
OBNOVA

Opus   ― Frankfurt /  M   1977

 VI. Akademický týden  ― Hünfeld 1976

b o n u m



OČIMA BÁSNÍKA ...

JSI tady 
nepoznaná 
v řetězech odmítnutí 
naděje

Prostupuješ zem 
v díle lidí 
jejich rukou a slov 
Kráčíš vznešená 
obnovovat srdce 
v novou 
stále pokračující 
lásku

Dáváš nám příležitost 
v poznání přítomnosti 
budoucího času

Jsi ozvěnou našich myšlenek 
odvahou tvoření 
jsi cesta neumírání

Jsi naši vděčností 
polibkem 
plodnosti 
Přesahuješ nás 
mocí svého daru 
důvěry

Jsi sestra věrnosti 
která stírá naše slzy 
při čekání na tebe

Ze    sbírky    básní    Milana    Kučery:   CESTA



Sešit, který máte v rukou, obsahuje zhruba třetinu předná
šek, které byly proneseny během Akademického týdne 1976. 
Těm, kteří nám umožnili uskutečnit toto vydáni, at už po
skytnutím textů nebo pomocí při jejich opisování, zde vy
slovujeme     srdečný     dík.

Vážení      přátelé,

Opus  bonum



Stěžejní      myšlenky      z      přednášky      dr.Pavla      Sladka,      OSA:

OBNOVA JAKO PŘÍSLIB A VÝZVA V NOVÉM ZÁKONĚ

Obnova je velkým příslibem a ústředním požadavkem křesťans
kého života. Trojjediný Bůh, k němuž směřuje naše víra, na
děje a láska, má jediný cíl pro své působení ve světě: 
obnovení člověka a veškerého stvoření, jež upadly do moci 
hříchu a smrti, skrze Ježíše Krista v sile Ducha svátého.

Ve vtělení Syna Božího se otvírá člověku nová dimenze. Ob
nova související s koncem času působí již nyní v našem po
zemském životě, protože Boží věčnost koexistuje se všemi 
po sobě následujícími okamžiky našeho časného života.
V každém poznám pravdy, v každém pohybu dobra, v každé ra
dosti a v okamžicích vnitřního pokoje zasahuje do našeho 
lidského života sláva související s proměnou na konci času. 
Ukřižovaný a zmrtvýchvstalý Kristus se nám stále znovu zje
vuje jako ten, který žije.

Nyní ovšem vyvstává vážná otázka: Proč pozorujeme u křesía- 
nú, v Církvi i sami v sobě tak málo "nového života v Kristu'1 
proč vidíme tak málo z oné slávy plné milosti a pravdy, 
která přišla s Ježíšem Kristem, jak se o tom píše v evange
liu svátého Jana?

"Obratle se!" V tomto slově vidíme člověka jakoby kráčel 
po určité cestě. Máme na mysli směr jeho životní cesty. Ne
jedná se tolik o jeho vnější osud, nýbrž o jeho vnitřní vý
voj ve způsobu myšlení a v základním zaměření jeho chtění 
a snažení. Máme-li se připravit pro příchod Boží vlády, mu
síme zaměřit svůj život a snaženi jako Ježíš na plněni vůle 
Boží. Jestliže však Ježíš člověka vyzývá vzhledem k blíží
címu se království Božímu k obrácení, pak se tím dokazuje, 
že člověk je pln vlastní vůle a sebelásky. Nesměřuje tedy 
k Bohu jako Ježíš, nýbrž je zaměřen jako Adam, který sledo
val vlastní vůli. Není tedy zaměřen na Boha, nýbrž na své 
vlastní já.
To je však prvotní pokušení člověka, že umíněně usiluje 
o splnění své touhy, a to takovým způsobem, jaký se libí 
jemu, to znamená bez Boha, tím však i proti Bohu a Boží vů
li. V tom spočívá prvotní hřích: "být sám jako Bůh" (Gene
sis 3,4)j a kořen všech ostatních hříchů. Tímto postojem 
činí se člověk sám středem vlastního života a mírou a cílem 
svého myšlení a snažení, a odpírá uznání a klanění pravému 
Bohu.

Přesvědčení, že jsme již vlastně požadované obrácení plně 
uskutečnili, má příliš často svůj původ ve skrytém vědomí 

3



vlastní spravedlnosti, jež zneužíva zbožnost k utvrzení 
sebelásky.

Tím přicházíme k jasné odpovědi na otázku, co je podstatou 
obnovy a co je předpokladem opravdové obnovy. Obnova nezna
mená přestat hřešit v jednotlivostech nebo množit dobré 
a zbožné skutky. Obnova znamená totální změnu v existenci 
člověka, takže Bůh se stane středem našeho života. Tato 
změna v nás však musí a chce býti způsobena Boží milostí 
podle slov: "Vložím svůj zákon do vašeho nitra a vpíši ho 
do vašeho srdce." (Jer. 31,33)- Boží milost však v nás mů
že být účinná jen tou měrou, jak se přikláníme k Bohu 
v živé víře v ^jeho milosrdnou, spasitelnou lásku a v upřím
ném vědomí naši hříšnosti a jak se podrobujeme jeho soudu, 
v němž budeme vykoupeni a obnoveni.

Baše hříšnost však nespočívá jen v jednotlivých hříších, 
kterých jsme se vědomě dopustili, ale v celkovém stavu na
šeho srdce, do něhož Písmo svaté klade všechny rozhodující 
úkony náboženského života, víru stejně jako lásku a také 
hřích.

Rozhodující podmínkou obnovy je, abychom se ve vlastních 
očích stali malými, tak jako jsou děti malé v poměru k do
spělým. Bůh od nás neočekává, že budeme prosti hříchu 
a dokonalí, ale chce naši bezvýhradnou opravdovost, která 
se ztotožňuje s opravdovou pokorou.

Když se přibližuje Boži království a Bůh. zvěstuje nové ne
be a nouvou zemi, pak už nejsme důležití my sami, ani naše 
mínění, úmysly a výkony. Pak ovšem už není důležitá ani 
naše hříšnost, i když si jí musíme zůstat vědomi. Pak je 
důležité už jen jedno: "Velikost našeho povolání a nádhera 
Boží, která je bez konce."

4



Dr.     Paulus     Sladek,     OSA:

ERNEUERUNG  ALS  VERHEISSUNG  UND  ANRUF  IM  NEUEN  TESTAMENT

Erneuerung ist die grosse Verheissung und das zentrale 
Anliegen des christlichen Lebens, Der dreifältige Gott, 
auf den sich unser Glauben, Hoffen und Lieben richtet, 
hat ein einziges Ziel für sein Wirken in der Welt: den 
Menschen und die ganze Schöpfung, die unter die Macht 
der Sünde und des Todes geraten sind, durch Jesus Chris
tus in der Kraft des Heiligen Geistes zu erneuern-
Diese Erneuerung findet ihre volle, alles umfassende Ver
wirklichung erst am Ende der Zeiten, wenn der Herr "auf 
den Wolken des Himmels kommen wird mit grosser Macht und 
Herrlichkeit" (Mt 14,Jo). Dann wird er den Tod und alle 
gottfeindlichen Herrschaften, Mächte und Kräfte endgültig 
überwinden, dem Vater das Reich übergeben, "damit Gott 
alles in allen sei"(iKor 15,24,28). Dann wird "ein neuer 
Himmel und eine neue Erde" sein (Apk 21, 1 vgl. Is 65,17). 
Dann wird "ein neues Jerusalem herabsteigen vom Himmel" 
(Apk 21,23). Dann wird Gott "abwischen Jede Träne aus 
ihren Augen, und der Tod wird nicht mehr sein, noch Trauer 
noch Klage noch Mühsal wird fürder sein. Denn das erste 
ist vergangen. Und der auf dem Throne sitzt, sagt: Siehe, 
ich mache alles neu" (Apk 21,4 f).. Grundgelegt ist die 
ešchatologische Erneuerung der Welt in der Menschwerdung 
des Ewigen Gottessohnes in Jesus, dem Christus, in dessen 
Kreuz und Auferstehung. In Jesus geht der Ewige Gott ein 
in die Geschaffene Welt. Er nimmt das Schicksal Adams, des 
sterblichen, mit Sünde beladenen' Menschen auf sich und gibt 
sein Leben hin als "Lösegeld für die vielen" (Mt 2o,28). 
Der "gehorsam wurde bis zum Tod am Kreuze" (vgl.Phil 2,8) 
sühnt er den Ungehorsam, die Selbstherrlichkeit des Men
schen. In seiner Auferstehung und Himmelfahrt überwindet 
er die Macht des Todes und hebt unsere menschliche Natur 
hinein in den Bereich Gottes. Darum ist er als Mensch der 
"Erstling" der Auferstehung (2Ko 15,25), der "Erstgeborene 
aus den Toten" (Kol 1.18), der neue Adam, der Stammvater 
eines erneuerten Menschengeschlechtes (vgl. 1 Kor 15,4-5). 
In der Verklärung seiner menschlichen Natur fängt der Neue 
Himmel und die Neue Erde an. Aber schon im Leben und Wir
ken Jesu,des menschgewordenen Gottessohnes,ist die Königs
herrschaft Gottes heilwirkende Gegenwart. Die Krankenhei
lungen und Totenerweckungen sind Zeichen für die Ueber- 
windung des Todes. Die Vertreibung der Dämonen und die 
Vergebung der Sünden sind Zeichen, dass er die Macht des 
Bösen überwindet. Die Deuteworte über Brot und Wein beim 
letzten Abendmahle offenbaren, dass er am Kreuz den von 
den Propheten vorausgesagten "Neuen Bund" stiftet, der 
innigste Gemeinschaft zwischen Gott und Menschen beinhaltet

5



(vgl. Mt 26,26 ff; Jer 31,31)- In der Berufung der 12 Apo
stel - analog den 12 .Erzvätern Israels - begründet er das 
neue Gottesvolk der Kirche, der er seine Wahrheit und Gna
de und seinen Sendungsauftrag durch die Jahrtausende anver
traut, (Vgl.Mt 28,2o) wobei er ihr seine Gegenwart und den 
Beistand seines Geistes verheisst (Joh 14,17).
Wenn Jesus Jünger in seine Nachfolge ruft, geht es nicht 
nur darum, dass sie nur seine Gesinnung nachahmen, sondern 
dass sie innerste Gemeinschaft mit ihm und mit dem Vater 
erlangen. Das wird vor allem in den Apostelbriefen und im 
Johannesevangelium deutlich. Nach Paulus wird dem Menschen 
durch den Glauben an Jesus eine neue Existenz "In Christus", 
so dass er sagt:"Wenn jemand in Chri stn« ist,isterein neues 
Geschöpf" (2 Kor 5»1?)> Die Taufe stellt den Menschen hinein 
in den Tod und die Auferstehung Jesu, so dass sein, der 
Sünde und dem Tod unterworfenes Adamsleben stirbt und er 
Anteil gewinnt am göttlichen Leben des Auferstandenen 
(Röm 6). Nach dem Johannesevangelium ist der Ewige Logos, 
der Gott ist, Fleisch geworden, so dass alle, die an ihn 
glauben, aus Gott neugeboren werden (vgl. Joh. 1,15). Jesus 
sieht den Sinn seiner Sendung darin, "dass die Menschen 
Ewiges Leben haben und dass sie es in Fülle haben" (Joh lo, 
lo). Darum bezeugt er von sich: "Ich bin die Auferstehung 
und das Leben. Wer an mich glaubt wird leben, auch wenn er 
den irdischen Tod gestorben ist. Und jeder, der lebt und 
an mich glaubt, wird den Ewigen Tod nicht sterben" (11,25 f). 
Da jene, die an ihn glauben, Anteil gewinnen am göttlichen 
Leben, muss sich dies auch in ihrem Verhalten zu den Mit
menschen auswirken. Darum gibt er seinen Jüngern das "neue 
Gebot", dass sie "einander lieben", wie er sie geliebt hat 
(Joh lj,54). In ihrem Verhalten bezeugen sie, dass sie aus 
der Tiefe des göttlichen Lebens leben und darum dem Nächsten 
auch jene Liebe weitergeben, die sie zuerst selber von Gott 
empfangen haben. So öffnet sich mit der Menschwerdung des 
Gottessohnes für den Menschen eine neue Dimension. Die Er
neuerung der Endzeit wirkt schon jetzt herein in unser ir
disches Leben, da die Ewigkeit Gottes jeden Augenblick un
seres Zeitlichen Nacheinander koexistiert. In jeder Wahr- 
heitserkenntnis, in jeder Regung des Guten, in jeder Freude 
und in den Augenblicken des inneren Friedens wirkt die end
zeitliche Herrlichkeit in unser Menschenleben herein. Der 
gekreuzigte und auferstandene Herr offenbart sich uns stets 
von neuem als der Lebendige.
Jetzt erhebt sich allerdings die ernste Brage: Warum merken 
wir bei den Christen, bei der Kirche und auch bei uns selbst 
so wenig von dem "neuen Leben in Christus", warum sehen wir 
so wenig von der Herrlichkeit voll der Gnade und Wahrheit", 
die uns Jesus gebracht hat, wie das das Johannes-Evangelium 
schreibt (Joh 1,14)? Viele suchen die Schuld für diese be
klagenswerte Tatsache bei der Kirche als Institution. Aber 
wenn auch Institutionen und Strukturen Einfluss haben auf 
die Menschen - auch sie selbst werden doch von Menschen 
getragen und diese alle sind von der Botschaft Jesu ange
sprochen ebenso wie wir. Wenn Gottes Verheissungen in der 
Geschichte der Kirche und in unserem Leben so wenig in

6



Erfüllung zu gehen scheinen, dann liegt das nicht an Gott, 
sondern nur an uns Menschen. Gottes Verheissungen sind ein 
Angebot, das den Menschen in seiner Freiheit anruft. Jesus 
verkündet zwar das Herandrängen der Königsherrschaft Gottes, 
doch wird diese aber in ihm als Offenbarung der barmherzigen 
Liebe des Vaters gegenwärtig,noch nicht als endgültiges Ge
richt über die gottvergessene Welt, wie es noch Johannes der 
Täufer gesehen hat. Jesu Ankündigung, dass der Gottesherr
schaft, ist so sehr ein Angebot der Liebe, dass sich dieser 
wehrlos den Menschen ausliefert, auch wenn sie ihn ans Kreuz 
schlagen. Nicht mit Macht und Gewalt will Gott den Menschen 
zur Anbetung zwingen. Er will vielmehr um ihn werben mit 
einer Liebe, die den eigenen Sohn opfert als Sühne für die 
Sünden der Welt. Aber der Mensch kann sich auch gegenüber 
dem Anruf der göttlichen Liebe verschliessen und gleich
gültig an ihr vorübergehen.

Der Ruf zur Umkehr ist also ein Anruf an den Menschen, sich 
der Liebe Gottes zuzuwenden. Wenn wir in unserem Leben nicht 
zur Erfahrung der erlösenden und neuschaffenden Liebe Gottes 
kommen, dann kann es nur daran liegen, dass wir die gefor
derte Umkehr nicht verwirklichen und vielleicht auch nicht 
richtig verstehen. Darum stellen wir die krage: Was meint 
Jesus eigentlich mit dem Ruf zur Umkehr?
"Kehret um!" Dieses Wort sieht den Menschen, als ob er auf 
einem Wege ginge. Gemeint ist sein Lebensweg. Das ist nicht 
so sehr sein äusseres Schicksal, sondern seine innere Ent
wicklung in der Art seines Denkens und in der Grundrichtung 
seines Wollens und Strebens. Wenn wir uns für das Kommen 
der Gottesherrschaft bereiten sollen, dann sollten wir unser 
Leben und Streben wie Jesus auf die Erfüllung des Willens 
Gottes ausrichten. Wenn Jesus aber den Menschen angesichts 
des nahenden Gottesreiches zur Umkehr aufruft, dann beweist 
das, dass der Mensch von Eigenwilligkeit und Eigenliebe er
füllt ist. Er geht also nicht in die Richtung auf Gott hin 
wie Jesus, sondern in die Richtung Adams, der seinem Eigen
willen folgt. Er ist also nicht auf Gott, sondern auf das 
eigene Ich hin ausgerichtet.
Es handelt sich, um mit der Hl.Schrift zu reden, um eine 
Einstellung, die "nach dem trachtet, was des Fleisches ist" 
(Röm 8,5)» wobei "Fleisch" nicht sexuelle Begehrlichkeit 
meint, sondern die egoistische Grundhaltung von Menschen, 
die "sich selber leben" (Röm 14,7) und die "das Ihrige su
chen, nicht die Sache Jesu Christi" (Phil 2,21) und die 
daher sich selbst mehr lieben als Gott.
Nun hat jeder Mensch die Sehnsucht nach einem erfüllten 
Leben, nach Glück, nach Liebe und Vollkommenheit, nach 
Freiheit und Macht, und Gott selber hat sie ihm ins Herz 
gelegt. Die Erfüllung dieser Sehnsucht kann der Mensch 
freilich nur in Gott finden, der die einzige Quelle des 
Lebens ist: in letzter Fülle in dem uns verheissenen Ewi
gen Lebens. Aber schon im irdischen Leben soll der Mensch 
zu einem innerlich erfüllten Leben kommen und zwar in dem 
Mass, als er sich Gott zuwendet und ihm sein Herz äuftut.

7



Es ist aber die Urversuchung des Menschen, dass er sich 
eigenwillig die Erfüllung seiner Sehnsucht verschafft und 
zwar in einer Weise, wie es ihm gefällt,also ohne Gott, 
damit aber auch gegen Gott und Gottes Willen. Das aber 
ist die Ursünde, "selber wie Gott zu sein" (Gen 5,4), 
und die Wurzel aller anderen Sünden. Mit dieser Einstel
lung macht sich der Mensch selber zum Mittelpunkt seines 
Lebens und zum Mass und Ziel seines Denkens und Strebens 
und verweigert dem wahren Gott die Anerkennung und Anbe
tung. Das ist die Urversuchung des Menschen zu allen 
Zeiten, nur dass die Menschen zu allen Zeiten dieses 
hybride Streben, wenn sie darüber gesprochen haben, im
mer als .Frevel gewertet haben. Die geistige Entwicklung 
der europäischen Völker seit der Aufklärung ist aber da
durch charakterisiert, dass der Mensch sich in seinem 
leidenschaftlichen Kampf gegen den Absolutismus an der 
Freiheit so berauscht hat, dass er im Kampf um die bür
gerlichen Freiheiten nicht nur diese und die ihm als 
Menschen zukommende Wahlfreiheit anstrebt, sondern auch 
jene Freiheit für sich fordert, die nur Gott besitzt, 
nämlich eine allseitige Unabhängigkeit, die aber nicht 
den .Realitäten entspricht. Die Folge dieser Wahnvorstel
lung ist es, dass nicht nur viele, wie es zu allen Zeiten 
der Fall ist, Gott in ihrem praktischen Leben zur Neben
sache, das eigene Ich aber zur Hauptsache machen, sondern 
das viele Gott auch in ihrem Denken auslöschen.. Da Gott 
ihrem Anspruch auf allseitige Unabhängigkeit im Wege stand, 
leugneten sie grundsätzlich seine Existenz. Nach Marx gilt 
es zu wählen zwischen der Freiheit des Menschen und der 
Existenz Gottes, denn wenn es einen Gott gäbe, dann bliebe 
der Mensch immer "ein erniedrigtes, ein geknechtetes, ein 
verlassenes, ein verächtliches Wesen" (zit.nach Siegmund, 
Kampf um Gott S.225).
Es wird vielfach übersehen, dass das Ziel des philosophi
schen Bachdenkens Feuerbach, Marx, Nietzsche u.a. nicht 
Erkenntnis der Wahrheit, sondern Rechtfertigung oder Kon
sequenzen ihrer Wahnvorstellung von der Autonomie des Men
schen und der Verabsolutierung seiner Freiheit ist. In 
ihrer Philosophie ist, wie das Sprichwort heisst, "der 
Wunsch der Vater des Gedankens".
Da aber die Philosophie seit Aufklärung und Romantik das 
Bildungsideal prägt, werden die Menschen durch über 15o 
Jahre mit derartigen Vorstellungen infiziert, auch wenn 
diese nicht bis zur letzten Konsequenz durchgedacht wer
den oder viele durch die Schizophrenie von Denken und Wol
len bzw. Fühlen am Gottesglauben festhalten. Eine zweite 
Ursache für die Steigerung der Selbstherrlichkeit des Men
schen liegt ia schwindelerregenden Fortschritt der Natur
wissenschaften und der Technik, der den Eindruck erweckte, 
als würde die Wissenschaft alle Rätsel, Schwierigkeiten 
und Nöte des Menschen lösen und der Mensch tatsächlich 
Herr seines Schicksals und Herr der Welt werden können, 
der eines Gottes nicht mehr bedarf. Daher hat die Erkennt
nis der letzten Jahre, dass der Mensch mit einer stets 
fortschreitenden technischen Entwicklung,nicht nur durch 

8



einen Atomkrieg, sondern auch, durch Verschmutzung der Luft 
und des Wassers die Voraussetzungen seines Weiterlebens 
zerstören könne, auf viele wie ein Schock gewirkt hat.
Die seit einigen Jahrzehnten erkennbare Offenheit der Na
turwissenschaftler für die Möglichkeit der Existenz Gottes 
wirkt sich aber leider noch nicht in den konkreten Vor
schlägen aus,die zur Ueberwindung der Krise gemacht werden. 
Mit der selbstherrlichen Absolutsetzung des eigenen Ich 
will sich der Mensch aus eigener Kraft das verschaffen, 
was ihm Gott aus Gnade und Liebe schenken will, einen An
teil am göttlichen Leben und der göttlichen Herrlichkeit.
Die allgemeine Neigung des Menschen zur Absolutsetzung des 
eigenen Ich knüpft aber auch am Entwicklungsgang des Men
schen an. Jeder wird als kleines hilfloses Kind geboren, 
das nach Gottes Willen keine andere Aufgabe hat, als zu 
wachsen, die eigenen Kräfte zu entwickeln. Daher ist das 
Kleinkind notwendig nur auf sich selbst gerichtet und kann 
auch nur sich selber lieben. Wenn es die Mutter liebt,liebt 
es sie um seinetwillen, weil es die Mutter braucht. Je mehr 
nun das Kind heranwächst, um so mehr soll es lernen, die 
totale Ausrichtung auf das eigene Ich abzubauen und die Mit
menschen immer mehr in sein Leben einzubeziehen. Ist der 
Mensch erwachsen, soll er seine voll entwickelten Kräfte 
nicht mehr in erster Linie zur Befriedigung des eigenen Ich 
gebrauchen, sondern in den Dienst des Mitmenschen stellen, 
im Sinn der gottgewollten schenkenden Liebe. Der Weg des 
Menschen vom Kind zum Erwachsenen ist demnach verbunden mit 
einer Aenderung seiner inneren Einstellung. Er soll sich 
wandeln von der vollkommenen Ichbezogenheit des Kleinkindes 
zur dienenden Liebe des reifen Menschen.

Infolge der erbsündigen Neigung zum Bösen baut aber schon 
das Kleinkind in Reaktion auf die vielfache Lieblosigkeit 
der Umwelt eine übersteigerte Ichhaftigkeit auf, und ver
schafft sich in irgendeiner Weise einen Ersatz für die ihm 
von den Mitmenschen verweigerte Liebe. Weil diese eigen
willige, egoistische Befriedigung lustvoll ist, wird die 
christliche Belehrung nur als Wissen aufgenommen, das kaum 
in die Tiefe des Herzens wirkt. So bleiben die meisten Men
schen in ihrer menschlichen d.h. in ihrer sittlich-religiö
sen Entwicklung auf der Stufe einer mehr oder weniger inten
siven Ichbezogenheit stehen. Da aber schon ein Kind vom 4./5. 
Lebensjahr an in der Seelentiefe "weiss", dass es sich mit 
seiner übersteigerten Ichhaftigkeit schuldig macht, anderer
seits aber auf die lustvolle Beschenkung des eigenen Ich 
mehr oder weniger nicht verzichten will, deckt es seinen 
unberechtigten Egoismusvor seinem Bewusstsein zu. Es "ver
drängt" ihn in die unbewusste Tiefe seiner Seele. Dabei ge
braucht es die Fähigkeit, Unwichtiges aus dem Bewusstsein 
fallen zu lassen, um Unangenehmes, aber auch eigene Schuld, 
"nicht zu sehen" oder zu "vergessen".In dieser Weise begfcmt 
der Mensch in seiner Eigenliebe frühzeitig eine unbewusste, 
aber gezielte Selbsttäuschung,indem er in das Selbstbildnis, 
das er von sich hat, nur Gutes einzeichnet,aber Belastendes 
weglässt. Er baut damit sein Selbstwertgefühl auf dem Irr-

9



Glauben auf, dass er doch aus sich selbst gut sei und in 
allem den guten Willen habe, und sucht in der Leistung und 
in der Anerkennung und Liebe der Mitmenschen die Bestäti
gung des eigenen Wertes. Auf diese Weise macht er sich aber 
nur vom Erfolg oder vom Lob der Mitmenschen abhängig und 
kann nie zu einer inneren Sicherheit gelangen. In Wirklich
keit kann diese nur aufgebaut werden of der Wahrheit, dass 
der Mensch nach dem Ebenbilde Gottes geschaffen und trotz 
seiner Sünden von Gottes Liebe angeno’-inen ist.
Viele Christen sind nun der Meinung, sie hätten die ent
scheidende Forderung der Umkehr bereits erfüllt, weil sie 
an Jesus, den Gottessohn, glauben am sakramentalen Leben 
der Kirche teilnehmen, sich bemühen, die Gebote Gottes zu 
beobachten und, wie es im Katechismus heisst, im Stande der 
Gnade leben. Sie meinen trotz mancher einzelner Sünden, die 
sie begehen, letzten Endes doch gute Christen zu sein und 
begründen diesen Glauben mit dem Hinweis auf ihre guten Wer
ke. Sie übersehen aber, wie sehr Jesus gegen die Frömmig
keit der Pharisäer kämpfte, welche das Bewusstsein ihrer 
Gerechtigkeit mit dem Hinweis auf die Erfüllung des Geset
zes aufbauten (vgl.Lk 18,10 ff). Der Glaube, dass wir die 
geforderte Umkehr eigentlich schon vollzogen hätten, kommt 
allzuoft aus einer geheimen Selbstgerechtigkeit, welche die 
Frömmigkeit zur Bestätigung der Eigenliebe missbraucht. Das 
äussere Tun ist aber keineswegs ein sicherer Beweis für die 
wirkliche Umkehr zu Gott. Nicht einmal die Hingabe des gan
zen Besitzes oder des eigenen Lebens im Martyrium zählt 
vor Gott, wie der Apostel betont, wenn sie nicht aus wirk
licher Liebe geschieht (1 Kor 13,3).
Allerdings wirkt sich in der katholischen Frömmigkeit viel
fach ein Satz verhängnisvoll aus, der früher bereits den 
kleinen Kindern gesagt wurde, der aber die Wahrheit des 
Evangeliums nur verkürzt wiedergibt, nämlich dass Gott das 
Gute belohnt und das Böse bestraft. Das Kind interpretiert 
diesen Satz nach der Erfahrung, die es vielfach mit den ei
genen Eltern gemacht hat, dass es nur dann von Gott geliebt 
wird, wenn es gut und ohne Sünden ist. Dieser Glaube, der 
leider auch in späteren Jahren meist nicht korrigiert wird, 
führt aber dazu,alle Kraft dafür einzusetzen, um durch gute 
Werke die Liebe Gottes zu verdienen. Damit wird aber die 
eigene Vollkommenheit zum eigentlichen Ziel des religiösen 
Strebens und das führt notwendig wieder zur Selbstgerech
tigkeit. Es gehört aber gerade zur frohen Botschaft, die 
uns Jesus verkündet, dass Gott den Menschen trotz seiner 
Sünde liebt und ihm Vergebung anbietet.
Damit kommen wir zu einer klaren Antwort auf die Frage, was 
das Wesen der Umkehr anbelangt und was die Voraussetzung 
einer wirklichen Umkehr ist. Umkehr meint nicht das Unter
lassen einzelner Tatsünden oder die Vermehrung guter und 
frommer Werke. Umkehr meint eine totale Änderung in der 
Grundeinstellung des Menschen, so dass Gott die Mitte un
seres Lebens wird. Aber diese Wandlung muss und will Gottes 
Gnade in uns wirken nach den Worten: "Ich werde mein Gesetz 
in ihr Inneres legen und ihnen ins Herz hineinschreiben" 
(Jer 31,33)- Aber Gottes Gnade kann in uns nur in dem Mass 

10



wirksam werden, als wir uns im lebendigen Glauben an seine 
barmherzige, rettende Liebe und im ehrlichen Bewusstsein 
unserer Sündhaftigkeit ihm zuwenden und seinem Gerichte 
unterwerfen, in dem wir erlöst und erneuert werden. Wenn 
wir allerdings wegen der Erkenntnis unserer Sündhaftigkeit 
mutlos oder traurig werden, so beweist das, dass wir uns 
nur in unserem Stolz getroffen fühlen, weil wir dem selbst
gemachten Idealbild des vollkommenen Christen nicht ent
sprechen. Ein ehrliches Bekenntnis der Sünde vor Gott muss 
als Heilsgabe Jesu in uns Ereude und Erieden wecken.

Kennzeichnend für unsere Sündhaftigkeit sind aber nicht 
nur einzelne Sünden, die wir bewusst begangen haben, son
dern der Gesamtzustand unseres Herzens, in das die Heilige 
Schrift alle entscheidenden Akte des religiösen Lebens ver
legt, den Glauben ebenso wie die Liebe und auch die Sünde. 
Auch die Umkehr zu Gott vollzieht sich "im Herzen" (vgl. 
Joel 2,12 u.a.). Barum werden wir auch nach dem Zustand 
unseres Herzens gerichtet (vgl.Hb 4,12 u.a.).Aber nur Gott 
durchschaut das Herz des Menschen(Jer 17,10;l Kg. 16.7 u.a.). 
Wir können nur aus dem, "was aus dem Herzen herauskommt" 
zurückschliessen auf das, was unser Herz erfüllt und unse
re sittlich-religiöse Qualität prägt. So müssen wir alle 
bösen Gedanken, Wünsche und Begierden, Stimmungen und Ge
fühle, Ja auch Ihantasiebilder und Träume, als "Früchte" 
am "Baume" unseres Herzens ansehen an denen wir erkennen 
können, wie wir eigentlich sind (vgl. Et 15,18 f). Lie 
"Früchte des Geistes", welche der Galaterbrief aufzählt, 
sind nicht einzelne Taten, sondern Grundhaltungen des Her
zens: "Liebe, Ereude, Friede, Güte" (Gal 5,22 f). Liese 
sind ein Zeichen, dass der Hensch seine Selbstherrlichkeit 
Gott geopfert und die geforderte Umkehr bis in die Tiefe 
des Herzens vollzogen hat. Lie "Werke des Fleisches" aber, 
die Faulus einige Verse vorher anführt (vgl. 19 f), sind 
ein Zeichen, dass der Hensch in erster Linie noch "seinen 
Leidenschaften und Gelüsten" (ebda v.24) und damit der Be
friedigung seines selbstherrlichen Ich lebt und sich gegen 
Gottes Herrschaftsanspruch und gegen das Angebot seiner 
Liebe stellt.
Wenn die Kirche in der sakramentalen beichte das ausdrück
liche Bekenntnis einzelner Todsünden fordert, so liegt der 
Sinn.dieses Bekenntnisses nicht in einer möglichst vollstän
digen Aufzählung begangener Sünden. Es soll vielmehr den 
Beichtenden hinführen zu einer ehrlichen Ueberzeugung sei
ner Sündhaftigkeit, und damit zu einer inneren Identifi
zierung mit sich selbst, wie er wirklich ist. Lichts aber 
ist schwerer als eine ehrliche Ueberzeugung der eigenen 
Sündhaftigkeit. Benn diese steht im schärfsten Gegensatz 
zu dem uns oft unbewussten Stolz, der vor Gott und vor uns 
selber ständig auf den eigenen guten Willen, die eigenen 
Leistungen und das eigene Recht pocht. Kur allzuoft ver
gessen wir, dass wir alles empfangen haben. Laher die Mah
nung des Herrn: "Wenn ihr euch nicht bekehrt und werdet 
wie Kinder, werdet ihr nicht in das Himmelreich eingehen" 
(Mt 18,5). Lie entscheidende Voraussetzung der Umkehr ist

11



es, dass wir in unseren eigenen Augen klein werden, wie 
Kinder im Verhältnis zu den Erwachsenen klein sind. Gott 
erwartet von uns nicht Sündenlosigkeit und Vollkommenheit, 
sondern rückhaltlose Wahrhaftigkeit, die identisch ist mit 
wahrer Demut.
Wenn Gottes Königsherrschaft herandrängt und Gott einen 
neuen Himmel und eine neue Erde verheisst, dann sind nicht 
mehr wir wichtig, und nicht mehr wichtig unsere Meinungen 
und Absichten und Leistungen. Dann ist freilich auch unse
re Sündhaftigkeit nicht mehr wichtig, auch wenn wir uns 
ihrer bewusst bleiben müssen. Dann ist nur noch eines 
wichtig: "die Grösse unserer Berufung und die Herrlichkeit 
Gottes, die kein Ende hat.



Dr.       Jaroslav      Polc:

OBNOVNÉ  PERIODY  V  DĚJINÁCH  KŘESŤANSTVÍ

Kulturní historik Christopher Dawson si klade otázku, jíž 
se nakonec nevyhne nikdo, kdo srovnává světové civilizace 
a sleduje jejich vývoj: čím to bylo, že Evropa jediná se 
neustále otřásala a přetvářela energií duchovního neklidu, 
který se nechtěl nikdy uspokojit s neměnným zákonem sociál
ní tradice, jak tomu bylo třeba u východních kultur.
Odpovídá, že to bylo především proto, že na Západě nebyl 
náboženský ideál kultem bezčasové a neměnné dokonalosti, 
nýbrž duch snažící se proniknout lidstvem jako kvas a změ
nit svět. Na Západě nebyla duchovní síla uzemněna a znehyb- 
něna v posvátném sociálním řádu, jako tomu bylo třeba 
v konfuciánském státě Číně, nebo v indickém kastovním sys
tému.

Helénský svět se zcela zaměřil na prostor. Klasická řecká 
filosofie se převážně vyčerpávala v statickém zkoumáni svě
ta hmotného v kosmologii. Čas znamenal pro ni málo nebo 
nic. Byl to pouze počet pohybu, prvek nepochopitelný,který 
se jaksi vetřel do skutečnosti jen jako důsledek nestálosti 
viditelného světa. Bylo jej možno poznat jen natolik, nako
lik se projevoval v pravidelném opakování. Toto opakování 
pak záviselo na nebeských tělesech, jež tomuto světu dodá
valy jeho řád.
Poněvadž lidské dějiny tvořily jedinečné a nespojitelné 
jednotlivé události, jež následovaly jedna za druhou, ne
byly tedy hodny filosofie, s výjimkou snad jednotlivých 
příkladů politické moudrosti či mravní ctnosti a jejich 
opaku. V helénském pojetí se podooně jako vesmír dějiny 
lidstva pohybují v kruhu bez počátku a konce, a tudíž bez 
směru.

Důvod ovšem leží v základním rozdílu mezi oběma duchovními 
silami a křestanstvím. Ipředkřestanské kultury Evropy mají 
v tomto ohledu s východním pojetím daleko více společného 
než s křestanstvím.

V tomto ohledu se křestanství radikálně liší od tohoto poje
tí dějin. Nevytvořilo nikdy šablonu pro lidskou společnost 
- nemá filosofii společnosti nebo politiky, ale ma své vy
světlení dějin. Nebot čas nejen že pro ně nebyl bezvýznam
ný, nýbrž nesmírně důležitý. Jak to vyjadřuje starý nápis 
pod slunečními hodinami y malém italském městečku: "Čas je 
nejcennější statek, nebot má takovou hodnotu jako Bůh". 
Křestanství namísto mytologií a theogonií, tak charakteri
stických pro řecká a východní náboženství, staví na realitě 

šokující hellénskou mentalitu stejně jako dnešní racio
nalisty a materialisty, totiž že Bůh nejen tento hmotný 
svět stvořil podle přesného plánu, ale také že má se světem

13



svůj plán a že k jeho uskutečnění zasahuje do dějin lid
stva, nebot tato historie není jen záznam událostí minu
lých, nýbrž klíčem k přítomnosti i budoucnosti - zjevením 
Božího plánu platného pro všechny věky a národy, jemuž se 
nelze vyhnout.
řroto dějiny malého nekulturního semitského lidu, jenž se 
stal nostitelem Božích úmyslů, se křestanu staly středem 
a základem víry. Od počátku, jak je to vidět třeba již 
v řeči prvomučedníka svátého Štěpána zaznamenané ve Skut
cích apoštolských (7.kap.), křestanství zakotvilo své 
učení v těchto posvátných dějinách.
Avšak již starozákonní proroci jasně naznačili, že králov
ství tohoto světa, království podrobená času, nejsou sama 
v sobě cílem,ba nemají smysl jen nakolik jsou prostředkem, 
jímž Bůh určuje svůj plán spásy Israele a založení svého 
Království, sahajícího mimo čas. Celé dějiny židovského 
národa nebyly než jednou etapou, dočasnou, tohoto plánu. 
Až příchodem Krista nastal obrat lidských dějin, nastala 
ona "plnost času" (srv. Gal 4,4 a Ef 1,10), počátek nové 
éry lidstva, v níž padají rozdíly mezi Židem a pohanem a 
v níž se lidstvo duchovně spoji v harmonický celek Božího 
království•
Kardinál Newman kdysi řekl: "Když jednou přišel Kristus... 
nezbývalo už’ nic jiného než shromáždit jeho svaté. Vyšší 
velekněz už přijít nemohl, ani pravdivější nauka. Světlo 
a život lidí se zjevilo, trpělo a opět vstalo. Už nic ne
zbývalo, co by bylo třeba učinit. Země už prožila svůj 
nejslavnější okamžik a uzřela svůj nejvznešenější pohled. 
Proto nastal poslední čas. A proto ač mezi prvním a druhým 
příchodem Krista uplyne doba, ve schématu evangelia (možno- 
li to tak nazvat), není uznána, jakoby byla něco zcela náhod
ného... Když Kristus říká, že opět brzy přijde, slovo brzy 
neznamená čas, ale přirozený řád. Dnešní stav věcí,"nynější 
bolest", jak ji nazval svátý řavel, je vždy na prahu světa 
příštího a přechází v něj."
Království, v něž křestan doufá, není abstraktní Nirvana, 
cosi beztvarného a nejistého, nýbrž království_skutečné, 
tak skutečné, že si je křestané přečasto,zvlášt však v prv
ních stoletích, představovali v podobě časné a pozemské, 
jako například někteří církevní spisovatelé, kteří doslovně 
vykládali obrazný a symbolický jazyk Apokalypse a domnívali 
se, že Kristus bude skutečně vládnout se svými svátými na 
této zemi po tisíc let před posledním soudem.
Ale at už někteří křestané v tento millenarismus věřili či 
nevěřili,všichni bez rozdílu si byli vědomi,že už v církvi 
Kristem založené měli nejen záruku,nýbrž již jakési okouše
ní Božího království, jak to naznačuje v evangeliu Kristus 
sám: "Království Boži nepřichází tak, aby se dalo pozoro
vat. Ani se nedá říci:'Hleäte, tady je!'nebo:'Tam je.'Nebot 
Boží království je mezi vámi." (Lk 16,20-21)
Už od starověku slovo ekklesia - shromáždění, bývalo užívá
no i pro místo, pro stavbu, kde se křestané shromažäovali. 
Nejprve se užívalo slova domus Scclesiae - dům círve,pozdě-

14



Tím je vykreslena i její skutečná podstata: církev je orga
nizmus s jistou danou strukturou. Tato struktura jí byla 
dána od Boha. Hlavou církve je sám Kristus, a Duch Boží ji 
oživuje jako oživuje duše tělo; její život nemá svůj původ 
v jejich údech.
Usilovat tedy o obnovu církve neznamená, jak je tomu ve 
společnosti lidské, nahrazovat nedokonalé struktury dokona
lejšími, a tak ji vylepšovat, nýbrž přivádět její udy znovu 
k jejímu životnímu principu - k Bohu. Tento návrat může být 
jen osobní. Jinými slovy řečeno, zatímco lidská společnost 
se snaží vytvářet nového lepšího člověka změnou struktur 
dosavadní společnosti, církev se snaží nejprve vytvořit no
vého člověka osobním přiblížením se, či návratem k Bohu a 
skrze obnoveného člověka působit i obnovu časné společnosti. 
Křestanství nemohlo najít příznivější podmínky k svému roz
šíření než ve světě ovládaném císařem Augustem a jeho ná
stupci. Tehdy dosáhl mocenský a kulturní rozkvět římské ří
še vrcholu. Vrata chrámu boha války na římském fóru, tradič-

15

Hodnocení církve působí lidem takové obtíže, protože ji ne
ní možno chápat jako jiné lidské instituce. Její povaha i 
poslání na zemi se od nich ostře odlišuje.Žije sice na svě
tě, ale není ze světa. Uskutečňování Božího plánu s lid
stvem není omezeno na jednu generaci, Proto založena jednou 
Kristem na zemi má nejen své poslání, ale i Jeho pomoc za
ručenu do konce času. Každá jiná instituce či organizace 
v tomto časném řádu může být nahrazena jinou, dokonalejší, 
mimo Církev. Dílo lidské je totiž možno stále vylepšovat. 
Časnou tvář církve, kterou obdržela od Krista, není možno 
měnit, pouze přibližovat myšlení doby.
Proto v moderní době se lépe chápe jiný obraz církve na ze
mi, který ji jasně odlišuje od časných neměnných struktur 
a lépe vyjadřuje její podstatu než symbol pevné mohutné 
stavby.'Svatý Pavel totiž rozvádí život církve přirovnáním 
k žijícímu lidskému organismu. Kazývá ji tajemným tělem 
Kristovým.

ji zkráceně - církev. Latinsky ecclesia znamená tedy nejen 
shromáždění věřících, ale i kostel. Pevná viditelná stavba 
se stala obrazem a symbolem církve. Lení to obraz nový - 
církev je zobrazována jako stavba už v dobách apoštolských. 
Je to ovšem jen jeden^z mnoha symbolů, právě ten? který 
dnes uvádí mnoho křestanů do rozpaků, není-li chápán jako 
jeden z mnoha pohledů, který osvětluje tajemství Božího 
království.
Kebot i viditelná církev na zemi je království Boží. Už tím 
je však řečeno, že to není království lidské, že není tedy 
společností lidskou v tom smyslu ^ak chápeme jiné lidské 
organizace a instituce. Království Boži není z tohoto světa 
už proto, že je není možno směstnat do prostoru a času. 
Království Boží má podobu viditelnou, není však možno je 
posuzovat podle této podoby. Tato podoba je totiž přechodná 
a nezachycuje celou skutečnost, protože církev zahrnuje 
v sobě nejen všechny křestany na zemi, nýbrž také a přede
vším ty, kteří dosáhli spásy a vládnou s Kristem nad časem.



ně otevřená v dobách, válečnýchj zůstala uzavřena na čtyřicet 
let. Bylo to nejdelší období míru v dějinách, říše.
Spolu s vnitřním uklidněním se začínala rýsovat i zcela jiná 
situace v tomto commenwealthu mnoha ras i národů - nastávala 
doba jeho rozpadu. Vojenská expanze vnesla sice římskou nad
vládu mezi národy, jejichž mentalita, jazyk a kultura nepře
kročila dosud primitivní stupeň vývoje, a jímž římská kultu
ra byla tedy cizí. A některé dosud žily ze zbytků vlastních 
kdysi vyspělých kultur. Vývoj tedy nutně spěl k jakémusi na
rovnání. Je až příliš známo z případů obdobných, že nikdy 
nebývá vítězem ten, kdo kulturu předává, nýbrž ten, kdo ji 
přijímá. Celkový stupeň kulturního vývoje se tak snižuje.
K obdobnému procesu došlo tedy během prvních staletí po Kris
tu v římské říši, a bývá obvykle označován jako její barba- 
rizace.
Je jí možno vysledovat do velkých podrobností - a tím je 
nesmírně zajímavá - neboí psané doklady, z nichž je možno ji 
vyčíst jsou početnější než v jiných obdobných situacích ve 
starověku. Mimoto poprvé v dějinách byla tomuto procesu pří
tomna i církev Kristova, jejímž úkolem ovšem nebylo zachová
ni římské kultury a civilizace, nýbrž hlásání Krista všem 
národům bez rozdílu rasy, národnosti, kultury a stupně civi
lizace .
Římské vojsko bylo především zprostředkovatelem tohoto kul
turního vyrovnání, neboí se stalo institucí, jíž se 
postupně dostávaly cizí živly na vůdčí místa ve státě až 
postupně zcela,ovlivnily vládnoucí vrstvu. Nejprve barbaři 
vstupovali na území římské říše jako váleční zajatci a otro
ci, později jako nežádoucí bojovníci, kteří se'usazovali 
jako kolonisté v pohraničních územích, nakonec, často po ně
kolika generacích, přebírali od vládnoucí římské menšiny 
moc.
Tento asimilačni proces se projevoval u římské menšiny pře
devším ustupovaním, zatímco barbar získaval půdu pod nohama. 
Strach z barbarů a o přežití přiměl římské vládce k tomu, 
že jim lichotili, že se jim přizpůsobovali, takže barbari- 
zace se stávala jakýmsi novým druhem módního snobství. 
Klasickým případem byl takzvaný stříbrný věk kulturního 
Říma v prvním a následujících stoletích.
Zatímco císař Kero pěstoval lidový zpěv, aby se přiblížil 
lidu, v dalším století už se císař Comodus přímo objevil 
v aréněj dotud vyhražené otrokům a barbarům, a v ní bojoval 
s divokými šelmami, zatímco císař Caracalla se volně stýkal 
s římskými vodáky barbarského původu, a napodoboval je i ve 
způsobu oblékaní. Císař Gracián koncem 4. století se s ob
libou oblékal jako skythský válečník a v zahradách císař
ského paláce se od nich přiučoval nejen jejich lovecké zruč
nosti, ale i jejich způsobu života. Není tedy nic divného 
vtom, že se skytští válečnici stali i členy jeho užší do
mácnosti, jeho rádci, zatímco v jeho okolí chyběli výteční 
učitelé, o něž v oné době dosud nebylo nouze a od nichž se 
jeho císařští předchůdci přiučili tradičnímu římskému vzdě
lání a od nichž se jim dostalo výchovy.

16



V řadách, nově příchozích, byla tendence opačná. Snažili se 
přizpůsobit římskému životu a v pátém století nabývali 
v říši vrcholu. Tehdy se stala císařovnou dcera franc
kého námezdného vojáka Budoxie, zatímco jiný teutonský ná
mezdník Sauto získal pro sebe jeden z nejdúležitějších 
úřadů - konsulské laticlavium -_a pro svou dceru také cí
sařský purpur, hení třeba zvlášt zdůrazňovat situaci v řím
ském vojsku, kde barbarští generálové nabyli klíčových po
sic. Mnohým, zvláště výše postaveným, nechyběl však jistý 
stupeň kulturního vzdělání.
Tento svět, v němž se Sinané zbarbarštovali a barbaři po- 
řínštovalij usnadnil i církvi její poslání. jEbčáteční odpor, 
projevující se tak rozhodně nejen mezi římským proletaria
te», nýbrž i na nejvyšších místech, byl už u polobarbarských 
císařů zmírněn zvláštním zájmem o vše nové a_nezvyklé a vy
vrcholil rozhodnutím Konstantinovým dát křestanům svobodu.
Zásah z^nejyyšších míst nakonec ovlivnil i vnitřní opozici, 
ale obrácení ke křestanství dosahující ve čtvrtém století 
netušených rozměrů bylo nakonec polovičaté a skeptické.
klová situace se vytvořila teprve rozpadem říše. Bozpad 
římských politických institucí vytvořil na území bývalého 
římského světa prázdnotu, a nebylo žádné nové síly, jež by 
byla s to nastoupit na jeho místo. Jediná organizovaná sí
la, jež zůstala, byla církev. V mnohém připomínala staré 
římské instituce, nebot byla vybavena zásadami římského prá
va, prestyží římského jména a zdědila kulturní tradice im
péria.
Její kláštery a křestanské obce zůstaly uprostřed zmatku 
vyvolaného rozpadem struktur, ostrovy poměrného klidu, na 
který ovšem doléhala nási li a tlak zvenku. Aí tedy chtěla 
či nechtěla, církev se nakonec stala nejen hlasatelkou 
křestanství, ale také učitelkou a zákonodárkyní barbarů. 
Až přijetí křestanství umožnilo včlenění různých národů 
a kmenů do duchovního společenství křestanů a tím i do zá
padní kultury, jež spočívala na klasických římsko-řeckých. 
základech.
Už žínané považovali za své poslání dávat neřínským národům 
svou kulturu, ale křestanství vneslo do onoho světa prvek 
nový, který zcela změnil statickou civilizaci římského 
světa - teprve ono jí dodalo smysl a cíl. Tak podle papeže 
sv.hva Velikého římská říše byla pouhým nástrojem írozře- 
telnosti Boží, který měl přinést evangelium pohanům, 
ířes všechny obavy vyjadřované přímo i nepřímo svátým 
Augustinem, Jeronýmem a jejich současníky, kteří si často 
nedovedli představit jak církev, tak silně podepřená řím
skou říší, by ji mohla přežít, církev nakonec jejím pádem 
neutrpěla. Zatímco barbaři drželi meč, ona si zachovala 
autoritu morální a kulturu. Asimilací tak různých prvků 
pak vytvářela spolu s jednotou víry i jednotu sociální.
Skuteční otcové západní kultury jsou církevní Otcové 
čtvrtého století - Ambrož, Lev Veliký, Jeroným, Augustin 
a Seňor Veliký - jejichž spisy ovlivnily myšlení nejen 
středověku, ale i moderní doby.

17



Jiná situace se ovšem vyvinula na Východě, který byl pest
rou mozaikou různých národů, u nichž kultura šla ruku v ru
ce s náboženstvím, a kde nebylo třeba vytvářet písmo 
a kulturní tradici. Evropa však neměla kulturních středi
sek, na severu nebyla dosud ani psaná literatura ani města, 
a proto křesťanství využilo všeho, co mělo po ruce a při
neslo sebou i kulturní prvky . Jen díky jemu nabyla západ
ní Evropa své kulturní jednoty i formy.
Tato nová sociální jednota neznamenala ovšem pouhé přene
sení římského jazyka - latiny - a římské kultury. Přizpů
sobování nutně s sebou neslo i barbarizaci církve, když se 
po rozpadu říše začínal ztrácet kontakt s římskými tradi
cemi. Jedním z mnoha příkladů je svátý Řehoř, biskup v 
Toursu v šestém století. Ač sám byl barbar, přesto zůstával 
věrný starým tradicím. Merovejští králové však zůstávali 
tím, čím byli, a přesto stále více na nich závisela ochra
na církve. Proto se stále častěji stávalo, že zasahovali 
neblaze do jmenování biskupů a tím jen ovlivňovali zhoršo
vání situace jak v biskupstvích, tak v klášteřích.
Hrozivý obraz poměrů v barbarském státě zachycuje živými 
batvami svátý Ke hoř tourský, který nehovoří o ničem jiném 
než o korupci, násilí a nespravedlnostech všeho druhu, o 
pohrdáni zákony a o tom, jak zcela vymizela barbarská 
ctnost a vojenská čest.
Měla-li církev i v tomto prostředí přežít, nebylo možno 
hovořit jazykem hluboké metafyziky, nýbrž způsobem za da
ných okolností všem srozumitelným. Proti barbarskému nási
lí bylo nutno užít násilí duchovního. Strach z Božího hně
vu a pomsta svátých byla jedinou silou, které vládci polo- 
barbarských států ještě rozuměli. Světci se tak stávali 

svým osobním vzorem příkladem zapomenuté morální do- 
konalostij ale také zdrojem nadpřirozené sily, ^íž se cír
kev dovolávala u jejich hrobů a v jejich svatyních.
Mentalita, s níž byly sepisovány jejich životopisy je ne
pochybně vzdálena dnešnímu způsobu myšlení. A není snadno 
ji pochopit mimo rámec dobové souvislosti. Christopher 
Dawson však zcela právem upozorňuje na to, že^pouze v tom
to světě jakési^křesťanské mytologie - skrze úctu k svět
cům, zázraky a_úctu k jejich ostatkům - mohlo dojít k oné 
transfuzi křesťanské viry a etiky do duše lidí neznajících 
ani tradici, ani psanou literaturu ani theologickou meta- 
fysiku, která by jim patrně byla bývala řekla málo, či 
spíše nic. Přijali novou víru a pochopili její podstatu 
jen tehdy, když jim byla viditelně osvětlena na příkladech 
konkrétních krestanů s nadpřirozenými dary.
Je tedy těžko podceňovat v onom prostředí vliv úcty svá
tých na všeobecný křesťanský^život. Se změnou podmínek už 
nebylo třeba ji tolik zdůrazňovat jako tehdy. Platí to i 
o zdůrazňováni Boží odplaty po smrti. Profesor Dawson zno
vu připomíná, že západní cirkev k barbarům nepřišla s ci
vilizačním posláním ani s vědomou nadějí na sociální po
krok, ale se strašnou zprávou o Božím soudu a spáse, jíž 
tehdejší člověk lépe porozuměl než radostné zvěsti o veli

18



konočním tajemství. Neméně důležitý byl i^liturgický život 
a liturgická poezie promítající opět křestanská tajemství 
do viditelné formy.
K uchování a prohloubení duchovního života však přispěla 
rozhodným způsobem instituce, jež se právě v oněch stale
tích na Západě vyvinula - mnišství. Je pravda, že už od 
třetího století kvetlo na Východě. Zvláště v egyptské pouš
ti žilo mnoho poustevnických skupin pod duchovním vedením 
zkušeného učitele - opata.
Západní mnišství má však svůj osobitý ráz. Ač se východní 
mniši-poustevníci záhy vyskytovali i v západních krajinách, 
přece na Západě převládl místo intenzívní askeze mnichů 
z pouště ideál duchovního řádu a usměrněné činnosti, který 
navazoval na prakticky zaměřenou římskou mentalitu. Západní 
mnišství, myšlenkově navazující na mnišství východní a ins
pirované ideálem prvotní církve, kladlo důraz na společný 
život s denním programem harmonicky rozděleným mezi modlit
bu a práci. Není náhodné, že později všeobecně přijatá pra
vidla - řehole -zbyla sestavena mužem, který byl synem 
pozdně římského úředníka - svátým Benediktem z Nursie. V ní 
se jeví benediktinský klášter jako samostatný hospodářský 
celek organisovaný po vzoru starořímského venkovského stat
ku.
Tak se v rozbouřeném světě naplněném válkami a nepokoji 
staly benediktinské kláštery oázami míru a útočištěm pro ty, 
kteří toužili sloužit Bohu mimo světskou vřavu.
Posláním benediktinských mnichů nebyla nýboženská obnova 
světa, a tím méně kulturní. A přece žádná skupina křestanů 
žijících na sebeodlehlejším místě nemůže svým duchovním 
životem zůstat oddělena od celé církve - mystického těla 
Kristova - nebot je oživována týmž Duchem. Její život nutně 
ovlivňuje skrytým nebo otevřeným způsobem život celé církve.
Po tolika staletích je možno ocenit práci vykonanou těmito 
benediktinskými kláštery v pustinách. Nakonec to totiž byly 
ony - práce jejich neznámých disciplinovaných a neúnavných 
mnichů - jež nakonec podpírala zdi křestanské obce, když 
jiní jinde umdlévali. Nakonec zastavila i vlnu barbarství, 
hrozící zaplavit celou Evropu na staletí. 0 dílu sv.Benedik
ta se vyjádřil kardinál Newman, že to bylo spíše dílo obno
vy,opravy než obrácení, spíše růst než struktura.

Svatý Řehoř Veliký, který sdílel benediktinský ideál mniš- 
ství a který sám v Římě založil klášter, záhy poznal, a to 
v době, kdy církev prožívala jednu z nejtěžších krizí a kdy 
nebylo zdánlivého východiska z vážné situace, že mnišství 
bude nadějí budoucnosti a rozkvětu křestanství a křestanské 
kultury.
Byl to on, který sám organisoval veliké dílo - pokřestanění 
Anglie - s pomocí mnichů. Sám je tam vyslal, aby jeho plán 
uskutečnili. Lalší staletí jsou naplněna těmito mnišskými 
misionáři, kteří přecházejí ze země do země a obracejí bar
barské kmeny. Stačí vzpomenout velikých apoštolů sv. Kolum- 
bána, který na cestě založil mezi Irskem a Itálií řadu kláš

19



terů, svátého Bonifáce, patrona Německa, a jiných. Biskupy 
v mnoha bývalých římských městech, jež zničení unikla, se 
stávali opět benediktinští mniši, kteří nejednou spojili ka
tedrálu s nově založeným klášterem.
Z těchto nově vzniklých náboženských a kulturních středisek 
mohl pak Karel Veliký a jeho syn Ludvík Pobožný uskutečňovat 
dalekosáhlou všeobecnou liturgickou reformu a obnovu církve. 
Je pravda, že politická strukrura říše Karlovy nepřežila je
ho syny a že dalekosáhle plánovaná obnova nemohla být zcela 
uskutečněna. Přesto z ní byly položeny základy, na nichž bu
doval celý středověk. Faktickou jednotu latinské liturgie, 
uskutečněnou Karlem Velikým, částečně narušil až Druhý vati
kánský sněm za naší doby znovuzavedením liturgie v lidovém 
jazyku.
Rozpad říše Karla Velikého měl silnou ozvěnu v životě cír
kve, jednak vnější, totiž zničení mnoha klášterů pohanskými 
nájezdníky, kteří povzbuzeni úpadkem říše Karlovy pronikali 
stále odvážněji, krutěji a hlouběji dále a dál. Na jihu to 
byli jednak Saracéni a Normani, v Západní Evropě divocí Vi
kingové, na Východě MaSaři. Stačí jen připomenout, co se 
stalo o století později s Velkou Moravou a tamní církví.
Nebezpečnější však byly vnitřní zásahy do samého života 
církve: hrubá sekularizace prováděná představiteli vznika
jící feudální společnosti. Biskupství především, avšak i 
opatství se všemi pozemky se proměňovala v majetky, panovní
kem volně komukoliv udělované. Biskupství nebo opatství se 
tak bylo možno i násilím zmocnit, držet je? prodávat nebo 
kupovat, a pobírat jeho výnosy jako z kteréhokoliv jiného 
statku. Neklidná doba však neušetřila ani majetek samý: by
la ničena pole, výrobní prostředky, takže kláštery pustly. 
Dostávali se k nim laičtí opati, ženatí muži s rodinami, 
vojáky i s loveckými psy, k^eří se nastěhovali do klášter
ních budov. Ač to byli křestané, často neměli k duchovnímu 
životu žádný poměr, a proto se o duchovní prospěch kláštera 
nestarali, takže celé generace vyrůstaly bez náboženské 
výuky v nevědomosti.

Naštěstí stejně jako v ý. a 6. století ukázalo křestanství 
svou podivuhodnou neodvislost od vnějších životních podmí
nek a svou životnost tím, že bez pomoci zvenčí samo shro
máždilo dostatek sil k duchovní obnově.
Ze samého středu feudální společnosti začalo narůstat nové 
hnutí, jež se nakonec střetlo s novým smrtelným nebezpečím 
- sekularizací probíhající ve feudální společnosti. Spočát- 
ku, stejně jako na konci římské říše bylo co hnutí výlučně 
duchovní. Byl to útěk ze světa a z veřejného života do kláš
terního ústraní. Opakuje se vlastně to, k čemu došlo v do
bě vzniku západního mnišství. Klášter k tomu dosud poskyto
val možnosti, jež nemohla dát biskupství zapojená už nato
lik v život světské společnosti, že jejich představitelé 
byli vydáni na milost a nemilost převládajícím sociálním 
silám.
Klášterní instituce byla mnohde dosud nezávislá, takže po
skytla možnost návratu k zachovávání řeholních pravidel 

20



svátého Benedikta. Kolem roku 1000 se vynořují v různých, 
krajích Evropy takto obnovené kláštery: Cluny ve Erancii, 
Bogne v Nizozemí, Gorze v Lotrinsku a Camaldoli v Itálii. 
Ideálem těchto hnutí opět nebyla obnova celé církve, nýbrž 
především spása duše těch, kteří do nich vstupovali. Čin
nost těchto obnovných středisek se tedy převážně soustře
ďovala na jiné benediktinské kláštery, jež obnovu přijíma
ly a tak se napojovaly na celé hnutí. Nakonec se však ozý
val smysl pro sociální zodpovědnost a pro misijní činnost, 
jež se stala v minulosti součástí mnišské tradice i v re
formovaných klášteřích, jež si začínaly uvědomovat potřeby 
celé církve.
Mnišství dodalo církvi to, co ji nemohli dát ani králové 
ani koncily: mír a duchovní řád v moři feudální anarchie. 
Vznikaly nové kláštery, staré se přičleňovaly k střediskům 
duchovní obnovy. Kláštery však zůstávaly i nadále uzavře
nými jednotkami, odkud dosud nevycházely podněty k obnově 
celé církve a k nové úpravě vztahů mezi ní a státem. Mniši 
však byli jedinou skutečnou hýbnou silou v křestanstvu 
a právě proto se často objevují v okolí papeže velcí svati 
opati benediktinských klášterů, kde se začal vytvářet pro
gram církevní obnovy.
Nebyl to však program politický. Beformní ideál papeže Ře
hoře VII, který také byl před svým zvolením benediktinským 
mnichemj se pohybuje na poli zcela duchovním. Avšak nekom
promisní jednoduchost a přímost, s jakou je formulovánj 
učinila z něj sílu takřka revoluční ve světě, v němž církev 
byla nedělitelnou součástí společenského řáduj sílu jež usi
lovala o její očištění osvobozením od feudální závislosti.
Celý duchovní život v jedenáctém století byl proniknut tím
to hnutím, jež na jeho sklonku vrcholilo. Vymanění se z mo
ci císaře a z feudální kontroly a prosazeni primátu moci 
duchovní uvolnilo tak nové síly a vytvořilo novou meziná
rodní společnost středověkého křesíanstva opírající se o 
síly duchovní, novou nadnárodní jednotu. Veliká výměna 
názorů, jež začala v 11. století, táhla se pak celým stře
dověkem a v následujícím století se obnovné hnutí stalo 
principem jednoty, nebot se v něm shromažďovaly nejaktiv
nější prvky křestanství.
Vítězství církve nad světskou mocí a její osvobození od 
světské,kontroly však přinášelo i velike pokušení: církev 
byla přímo vtažena do časného řádu a duchovní autorita pa
peže byla přímo vtělena do konkrétního systému mezinárodní 
vlády. Tak byli papežové nuceni užívat časných prostředků; 
mezi jiným bylo třeba finančních příjmů. Dotud církev ne
měla žádný vlastní systém církevních daní pro vydržování 
ústředních administrativních úřadů a musila začít jako kaž
dý jiný stát užívat své pravomoci i zde. Tak se časem vy
tvořil velmi výkonný systém, který ale přímo sváděl k zne
užívání a k vydírání zvláště tam, kde se na zodpovědná mís
ta dostaly osoby nevhodné, jež zase k nim byly přitahovány 
systémem samým. Nutné spory o časné záležitosti bývaly ve
deny přímo na římské kurii, která podle slov svátého 
Bernarda se takto začínala podobat spíše soudu světskému 

21



a moc nad věcmi časnými učinila z papeže spíše nástupce Kon
stantinova než svátého řetra.
Věk, který oslňoval staletí jež následovala svými katedrála
mi a svým leskem, připadal naopak současníkům jako doba tem
not věštící nedalekou záhubu. Apokalypticky zabarvené úvahy, 
oživené různými předpovědmi a proroctvími pronikaly myšle
ním 12. století - a ty nevznikaly jen mezi blouznivci, ale 
u samých světců. Keni to tedy známka duchovního úpadku,nýbrž 
zvýšené duchovní citlivosti.
Dvě středověce typická hnutí, jež měla nesmírný vliv na 
vnitřní obnovu církve, měla s benediktiny společný počáteční 
motiv: odklon od světa. Svatý ířantišek z Assisi chtěl jen 
následovat chudého a prostého Krista, vést život zbavený zá
těže lidských tradic, struktur, majetku a učenosti. Napros
to neměl v úmyslu zakládat vlivný řád. Tím méně se cítil 
oprávněn provádět obnovu církve. Když k němu v polorozboře- 
ném kostelíku hovořil Kristus s kříže a vyzýval ho, aby op
ravil kostel, který hrozí zřícením, František to typicky 
nevztahoval na církev, ale na hmotnou stavbu kostelíka.
A přece, když se kolem něho shromáždili lidé zapálení týmiž 
ideály jako on, vyvinul se z jejich společenství nový řád. 
Jím duch sv..Františka, který sám ztrávil většinu svého ži
vota v osamělém rozjímání v odlehlých koutech Itálie, začí
ná pojednou zažíhat světlo, jež se rychlostí požáru ještě 
za jeho života šíří nejen církví, ale proniká i do litera
tury a umění, a hoří jasným plamenem viditelně po staletí 
po smrti Františkově.
Svatý Dominik podobně jako -František byl vzdálen úmyslu ob
novovat cirkev. Když se z bohatého kanovníka stal vůdcem 
malé přísně a chudě žijící skupinky? nemyslel na reformu 
církve. Jeho ideál byl čistě misijní: toužil^cirkvi znovu- 
získat křestany, kteří se v jižní ířáncii a Španělsku sta
li obětí polopohanského albigenského kacířství. Jistě ani 
nesnil o nějakém sv. Albertu Velikém nebo sv.Tomáši Akvins- 
kém jako členech svého řádu. A přece potřeba církve časem 
přetvořila misionářsky orientovanou skupinku v jednu z hlav
ních opor ovnovné činnosti.
A bylo by možno s tímto výpočtem i pokračovat? nebot menší, 
místní, i větší a významnější ohniska duchovni obnovy círk
vi nikdy nechyběla ani v nejtemnějších dobách konce středo
věku, ba vždy se zdálo, že kdykoliv bylo velmi naléhavě tře
ba obnovy, nescházely sily, jež se utvářely už dávno před
tím, aniž si uvědomovaly dosah svého budoucího posláni.

Odpověď církve na reformační hnutí bývá obvykle nazýváno 
protireformací. Obvykle se vykresluje jako masivní útok 
církve za pomoci jezuitského řádu.Toto pojetí se objevuje 
běžně v příručkách dějepisu, inspirovaných reformačním po
jetím, jemuž záleží na tom, aby ukázalo, jak byla církev 
zcela zevnitř zkažená, že byla sama neschopna jakékoliv 
vnitřní očisty. Jen tak totiž nabývají reformační proudy 
patnáctého a šestnáctého století takového ospravedlnění, 
jehož se dovolávají.

22



Skutečnost však byla složitější. Katolická obroda začínala 
už dávno před německou Beformací a není tedy reakcí na ni, 
jak se někdy ukazuje, nýbrž nezávislým současným hnutím,jež 
svými kořeny tkví v katolické minulosti a ubíralo se vlast
ními, často nenápadnými cestami.
Život církve samé nebyl tak nenapravitelně pokažený, jak se 
často píše, nebot v Itálii, ve Španělsku i jinde působila 
řada různých obrodných hnutí, dosud jen místně, jež navazo
vala vědomě na nejduchovnější katolické tradice.
Hierarchie a církevní správa - dva nejviditelnělší prvky - 
nebyly ovšem v dobrém stavu a těžko bylo hledat lék proti 
vážným přehmatům. Papežství samo bylo zapleteno do složité 
politické hry v Itálii a často ovládáno muži, kteří se lépe 
dovedli pohybovat na poli světské správy papežských států 
než v oblasti duchovní. Po celý středověk byli evropští 
biskupové spíše političtí činitelé než pastýři duší a feu- 
dální systém si je k sobě připoutal tím, že z nich učinil 
nezávislé vládce malých státečků a tak zatáhl na dvory císa
řů a králů a učinil spoluzodpovědné za politické dění doby. 
Takoví biskupové se ovšem obávali každého koncilu, který 
by usiloval o nápravu poměrů uvnitř církve. Proto měly čas
to koncily pozdního středověku i nádech protipapežský, ač 
byly papežem svolány. I ostatní církevní statky včetně kláš
terů často sloužily králům, kteří jimi obohacovali své ob
líbence a současně si tak zajištovali finanční kontrolu nad 
církví, aby ji mohli ovládat i na poli duchovním.
heformačni hnutí stejně jako jiná hnutí uvnitř církve chtě
la nápravu přinést, ale snažila se ji uskutečňovat spíše 
zvenku než zevnitř, takže když koncem 16.století končila 
své dílo, nechala za sebou jen rozdělené křestanstvo. 0 tom, 
kdy se onen proces zastavil se názory různí. Pro každou zem 
je možné udat jiné datum, pro hěmecko rok 1555, tzv. Augs
burský mír, pro Anglii rok 1559, pro Branci! rok 1598 - 
Kantský edikt a pro Kizozemí roky 156? a 1609.
V té době však byla katolická obnova ve velmi pokročilém 
stadiu. Tridentský sněm sám nebyl jejím počátkem, nýbrž 
rozhodným okamžikem obratu. Jeho první zasedání se konalo 
1545 a koncil byl uzavřen,roku 1563. Jeho svolání bylo 
reakcí na dlouholetá přání ozývající se ze všech končin 
křestanského světa.
Papež Pavel III.,který jej svolal.se už předtím snažil pod
niknout prvé kroky k reformě struktury církve shora. Kardi
nály jmenoval muže duchovně zaměřené s jemným humanistickým 
vzděláním, kteří byli schopni hovořit s politiky z dvors
kých kruhů a s učenými vzdělanci, mohli i úspěšně řídit a 
skončit Tridentský koncil, bez něhož by se obnova církve 
nebila obešla, ale na její provádění koncil sám by byl ne
stačil. Jeho důležitost spočívá především v tom, že udal 
pevné theologické normy a nařízení o reformě církevní admi
nistrace .
Obrodné hnutí samé, jež vytvořilo duchovní ideály a inspi
rovalo nové formy humanistické a pohumanistické kultury - 
baroka, které dodalo 17.století jeho ráz, mělo však už v do

23

svolal.se


bě Tridentského sněmu za sebou dlouhou historii.
Nejde pochopitelně jen o nové struktury, ale spíše o novou 
zbožnost, o nové duchovní proudy, jež se někdy vlévají pří
mo do struktur už vytvořených, jindy spolupůsobí na jejich 
vytváření, jindy a často zůstávají mimo ně, ba spíše nad 
nimi. Znovu je nejcharakterističtějším znakem těchto nových 
duchovních proudů soustředění na Krista a odklon od světa. 
Je zajímavé, že tento směr se živě projevuje již ve 14.sto
letí mezi křesťansky orientovanými humanisty. Nejznámějším 
projevem této, už tehdy nazývané "nové zbožnosti", zachy
ceným písemně, je kniha "Následování Krista". Ač je nizo
zemského původu, jeho počátky jsou v humanistické Itálii, 
kde se tento proud začal vytvářet v augustiniánských huma
nistických kruzích, odkud se přenesl popud k českému roz
květu "nové zbožnosti" do Prahy, jež ovlivnila Nizozemí.
Zatímco pražské a vůbec české hnutí bylo záhy udušeno hu
sitskými válkami, jinde se šířilo a vzkvétalo. Nebyl to 
ovšem rozkvět nápadný, neboť se neprojevovalo ve významných 
nových řeholních společnostech, snad s výjimkou windesheim- 
ské kongregace augustiniánských řeholních kanovníků. V Če
chách byl tento duchovní proud napojen na augustiniánské 
řeholní kanovníky v Roudnici, odkud roudnickou reformu při
jímali i jinde. Měl vliv i na pražské kartuziány a podíleli 
se na něm i světští kněží, pražské universitní prostředí 
a mnoho laiků.
V Itálii toto křesťanské humanistické hnutí mělo stoupence 
zvláště v řadách křesťanských platoniků a v severních ze
mích v okruhu slavného Desideria Erasma - také augustinián
ského řeholního kanovníka - a mezi jeho následovníky.
Jiným zdrojem italského mysticismu a pietismu v renesanční 
době ^e spiritualita svátého Františka a františkánů, oži
vovaná v patnáctém století slavnými lidovými františkánský
mi kazateli, především Bernardinem ze Sieny, a pak v šest
náctém století novou odnoží františkánského řádu - přísný
mi kapucíny. Není bez zajímavosti, že i jinak přísný pous- 
tevnický řád kamaldulský získal v 15-století ještě přísněj
ší odnož, kamaldulskou kongregaci založenou italskými křes
ťanskými humanisty. Humanistické prvky italské duchovní 
tradice dostaly nový výraz i v kongregaci oratoriánů, za
ložené v Římě svátým Filipem Neri.
Počátkem 16. století ožívá ve Španělsku stará tradice tam
ního mysticismu ve františkánských kruzích, která v polovi
ně století vrcholí ve spisech karmelitky svaté Terezie 
Veliké a karmelitána svátého Jana od Kříže. Odtud se tyto 
prvky, tak typické pro katolickou obnovuj šíří s karmeli
tánským řádem obou větví do okolních zemi. Stačí připome
nout Francii, ale také pobělohorské Čechy, kde zasáhla moc
ně španělská karmelitánská tradice, jak před nedávném uká
zal ve své biografii o první převorce pražských karmelitek 
ctihodné Marii Elektě dr.Zdeněk Kalista.
šestnácté století bylo hrdinskou dobou Španělska, věkem ko
loniální světové expanze, věkem činů. Španělský současný gé
nius doby byl více dynamický než mystický. Vedle rozjímavé

24



"Duchovní cvičení" Ignácova se stala záhy jedním z největ
ších bestsellerů doby a vedla v Evropě k zintensivnění 
a prožívání duchovního života i mezi laiky, nebot byla na
psána jazykem jim přístupným. U nich se pochopitelně vyža
doval individuální duchovní život, přizpůsobený vnějším 
okolnostem, který však potřeboval individuální duchovní 
vedení, totiž duchovního rádce.
Individuální duchovní vedení se tak stalo typickou známkou 
katolické obnovy barokní doby. Z velké části je propagovali 
a konali jezuité sami,ale neomezovalo se pouze na ně. Mnoho 
příslušníků jiných řádů i světských kněží se duchovnímu ve
dení věnovalo. Stačí uvést svaté Filipa Neri a ženevského 
biskupa poreformační doby Františka Saleského, který své 
navedení k duchovnímu životu sepsal v knize nazvané Filotea.
Svou podstatou má tedy duchovnost katolické obnovy mnoho 
společných prvků s reformačním severoevropským hnutím. Je 
to především prohloubení náboženského života, hledání 
osobního vztahu k Bohu a mravní snaha k dosažení cíle, pro 
který byl člověk stvořen. Touha po tomto vniterném vztahu 
k Bohu je však na severu patrná už v tzv. "nové zbožnosti", 
z níž čerpali jak katolíci, tak i první reformátoři.

25

tendence přispěl tento dynamismus i k obnově církve, nebot 
byl především praktický, morální. Klasickým případem je vo
ják, Ignác zLoyoly, který se během rekonvalescence po zra
nění utrpěném v bitvě rozhodl dát svému životu nový, reál
nější směr.
Výsledkem jeho zamyšlení nad smyslem života a výrazem jeho 
konečného obrácení k Bohu jsou jeho "Duchovní cvičení". 
Keni y,nich stopy po hlubokých teologických úvahách, je to 
jen přímá výzva k rozjímání o životě Kristově, jež užívá 
lidské představivosti a konkrétních obrazů. Je to kniha po
kynů jak uskutečnit kurs "duchovních cvičení", jak zbavit 
své myšlení všeho, co od Boha odvádí, co působí roztrži
tost, a jak postavit člověka před nejvyšší a poslední sku
tečnost křestanského života - před Boha - a jak ho uvést 
do souvislosti s Kristovým životem. Stejně jako předtím 
v knize "Následování Krista" je to pouze přímá, osobně za
měřená výzva k meditaci Kristova života a k následování 
jeho příkladu. A to zcela postačilo k zásadní změně života 
lidí.
Ignácova duchovní cvičení psychologicky připravila křesta- 
na k důslednému a opravdovému křestanskému životu osobně 
motivovanému, na němž pak stálo celé sociální dílo církev
ní obnovy. Knížka duchovních cvičení, sepsaná za zcela 
osobních okolností se tak stala - aniž by to autor sám za
mýšlel - příručkou duchovní obnovy církve.
Když se v Římě jednalo kolem roku 1540 o této obnově, při
šel tam náhodou i Ignác s několika druhy na pout: společně 
hledali způsob života, pro který se rozhodnout. Tak z kon
krétních potřeb církve nevznikl kontemplatívni, nýbrž ak
tivní řád jezuitský.



Všechna ostatní hlediska si však v katolické obnově a pro
testantské reformaci navzájem odporují: zatímco katolíci 
důsledně vycházejí z prvků křestanske tradice minulosti a 
rozvádějí je, protestante je odmítají: neuznávají viditel
nou jednotu církve, autoritu biskupů, svátostnou milost, 
úctu k svátým. Zrušili i všechny kláštery, zatímco katolič
tí obnovitelé nacházeli v nových řádech a klášteřích stře
diska obrodné činnosti. Nové umělecké formy, vytvořené re- 
nezancí, z nichž se vyvinula barokní kultura a umění, bu
dují a pokračují v duchu starých středověkých tradic lido
vé víry, takže barok je katolickou desekularisací renesan
ce v katolických, především jihoevropských zemích.
Jiný prvek však začíná zřetelně ovlivňovat v poreformační 
době evropskou společnost: začíná se prosazovat to, co bývá 
nazýváno buržoasní mentalitou. Zatímco v tzv. předkapitalis- 
tické společnosti středověku je poměr člověka k jeho výrob
ku obdobný jako poměr umělce k jeho výtvoru - nebot oba 
v něm vidí část sebe - a identifikují se s ním, později se 
začíná stále více uplatňovat poměr neosobní. Je to vztah 
obchodníka ke zboží, vnější, chladný, nebot v něm vidí pou
ze předmět výměny, jehož cena je měřitelná jen penězi. 
Obchodníku nezáleží na tom* prodává-li umělecké předměty 
nebo běžné obleky: důležité je pouze množství jež prodá 
a obrat, Proto je zřejmé, proč buržoové bývali původně lidé 
střední - zprostředkovatelé mezi výrobcem a spotřebitelem. 
Žili pro peníze, nebot to, co je pro vojáka zbraň a pro 
umělce dláto, pro něho jsou peníze. Jeho osobní úspěch 
s nímž se ztotožňuje je množství peněz, jež svou důmyslnos
tí vydělá. Pro něho je umění peníze vydělávat stejně jako 
pro umělce tvořit.
Už svátý Tomáš Akvinský, ale i jeho řečtí a křestanští před
chůdci se stavěli nedůvěřivě k tomuto způsobu myšlení. Podle 
nich člověk žijící pro peníze převrací skutečný řád života. 
Pouhé hromaděni peněz má v sobě cosi neproduktivního a níz
kého, nebot nemá žádný vyšší ani nutný, a tedy počestný cíl.
Proto se ještě v době renesanční dívala aristokracie s po
hrdáním a spatra na kupce a bankéře, stejně tak jako v deva
tenáctém století umělci na buržoasii. "Avšak", poznamenává 
Christopher Dawson, "jsou ve světě buržoasní duše s jistou 
psychologickou predisposicí, v níž se skrývá nejzažší kořen 
buržoázni kultury, duše, jež raději vydělávají než utrácejí, 
přijímají než dávají". V podstatě však jde o více než o pou
hý povahový sklon, když se totiž nakonec vyvine v lakom
ství. Základní otázka však není ekonomická. Je to otázka 
křestanské lásky a nelásky.
Proto je křestanství ve svých zásadách protiburžoazní• Vždyt 
i evangelium zdůrazňuje, že je lepší dávat než brát a staví 
se proti duchu, který počítá, proti náboženskému sebeuspoko
jení "spravedlivého" farizeje, který je typem moderního bur- 
žoje. Odpor vůči této mentalitě je zvlášt patrný na křestan- 
ských středověkých světcích a mysticích, jakým byl třeba sv. 
František.
Ač se buržoázni duch projevoval už ve středověké společnosti, 
nikdy nebyl její výraznou složkou. Byl jen součástí celku 

26



a svým zaměřením neusměrnoval duchovní hodnoty. Teprve když 
Reformace odstranila v severní Evropě vliv církve, vytvoři
la se tam typická laická buržoázni kultura. Je možno si 
myslet cokoliv o vlivu Reformace na vytváření moderního ka
pitalismu, nelze však popřít,že buržoazie a s ni i celý ka
pitalistický systém se vytvořily na protestantské půdě, 
zvlášt v prostředí ovládaném kalvínstvím, zatímco prostředí 
katolické mu bylo nepříznivé.
A není větších protikladů, srovnají-li se v poreformační 
době 17. a 18. století kultury Holandska, Anglie, Skotska 
a Severní Ameriky s katolickými zeměmi Evropy. V severských 
zemích chybí nejen barokní kultura Španělska, Itálie a 
Rakouskaj ale nevytvořila se tam ani jiná osobitá kultura 
a,životni styl, který by byl důstojným protějškem katolic
kého baroka. Baroko nevzniklo ve společnosti sedláků, 
šlechticů, mnichů a duchovních a nesoustřeďovalo se kolem 
kostelů, klášterů a zámků je proto, že tam bylo málo místa 
pro pro buržoazii a obchodníky, ani že místo hromadění ka
pitálu jej rozhazovalo někdy až marnotratně na slávu Boží 
a na zpestření lidského života, nýbrž protOj že jím vanul 
duch zcela jiný, nikoliv chladně kalkulující, nýbrž vášni- 
vý a extatický, jehož nejvyšším vyjádřením byla hudba, 
umění a náboženský mysticismus.
Zatímco barok je možno přirovnat k hudebnímu rytmu fugy 
nebo sonáty, buržoázni kulturu k mechanickému, ale jistému 
rytmu hodin. Ideálem buržoázni kultury bylo vždy si zacho
vat průměrný, ale jistý životni standartj vytvořit racio
nální systém bez výstřelků. A tento rozdíl mezi oběma ži
votními ideály je obzvlášt patrný v době od Reformace 
k francouzské revoluci.
Ideál člověka soběstačného a zabezpečeného, který je scho
pen se postarat sám o sebe, takže na ničím dobrodiní, ani 
na Božím, už nezávisí, pronikal poznanáhlu po francouzské 
revoluci do sekularizující se společnosti. V naší době vy
vrcholil nejen praktickým, nýbrž i teoretickým ateismem, 
který má tento utopisticko-nerealistický postoj ospravedl
nit.
Dříve dodávalo životu náplň,,a směr křesťanství a myšlení 
doby se více nebo méně křesťanskými zásadami řídilo. Dnes 
naopak usiluje sekularismus nejen o formování nové zcela 
laické společnosti, nýbrž i křesťanství samého.
Naprosté vyloučení Boha ze světa a ze života však nezname- 
n§i nic jiného než odejmout lidstvu a dějinám jejich tak 
štastně poznaný cíl a smysl. Znamená to navrátit Je zpět 
do doby před příchodem Krista, k pohanskému pojetí dějin 
a světa. A proto současný ateismus v sobě nutne nese zá
rodky rozpadu té společnosti, o jejíž vytvoření se snaží.

Pohlížeje nazpět z trosek toho, co bylo ještě před časem 
kvetoucí civilizací, sv. Řehoř Veliky prohlásil v jedné ze 
svých homilií o vrcholné době římské říše:
" Lidé většinou žili dlouho, ve zdraví a v hmotném blahoby
tu. Obyvatelstvo vzrůstalo v tomto mírovém období. A pře
ce zatímco svět sám vzkvétal, v jejich srdcích byl už uvad-

27



lý."
Nejvniternější příčinou rozpadu tak starobylé civilizace 
byla uvadlá lidská srdce, Proto nakonec i civilizace se 
stávala tin neplodnější, čím více ztrácela kořeny v lidské 
duši. Obnova společnosti nastala až když se její životní 
těžisko přesunulo z městského státu do křesťanské církve.
Jedinou platnou odpovědí na krizi, jíž prochází současný 
svět, zůstává i dnes křesťanství. 1 dnes je mu zapotřebí 
Krista jako kdykoliv předtím. Toho mu může vrátit opět jen 
církev, která si stále více uvědomuje svou zodpovědnost. 
Dílo Druhého vatikánského sněmu spočívá především v tom, 
že chtěl vhodnou obnovou uzpůsobit církev k účinnému plně
ní jejího poslání, daného ji Kristem, v této době a v tom
to světě.
Žádný koncil však nemůže obnovu provést sám. Kůže k ní na
nejvýš ukázat cestu, neboť obnova v církvi nespočívá 
v pouhé změně struktur. Tím méně mohou dílo obnovy usku
tečnit jednotlivci, kteří se k ní sice cítí povoláni, ale 
jako universitní teoretici ustrnou na povrchním moraliso- 
vání. Jen pokorní světci typu Františkova, kteří nejprve 
v ústraní obnoví své vlastni srdce a více než slovy a or- 
ganisovanou akcí strhnou jiné svým příkladem, mohou účin
ně přispět k opravě bořící se stavby církve a světa.
To je však dar Ducha, který sice vane kudy chce, ale ni
kdy církev neopouští.



Petr   Lotar:

HLE,EXULANT!

Přemysl Pitter byl duch, ekumenický v nejkrás- 
nějším^slova smyslu. Ničím snad netrpěl tak jako půtkami 
mezi věřícími, hořel přímo láskou ke katolickým bratřím.
Když Jeho eminence pan kardinál Beran před lety navštívil 
Zurych, tak jej Přemysl Pitter uvítal jménem českých brat
ří a když pak spolu jeli ve voze, řekl mu pan kardinál: 
"Modlím se za Vás, bratře, abyste se vrátil k nám." 
P.Fitter odpověděl: "Eminence, ekuména je přece most. Kdy
bych já byl u Vás a Vy byste přešel mostem, kdo by Vás 
uvítal na druhé straně?"
Na to pan kardinál objal Přemysla a políbil jej.
P.Pittrovi bylo to, co nás spojuje, mnohem významnější než
li to, co nás rozděluje. Máme společného Pána, Ježíše Kris
ta, jeho učení, jeho slovo. Co nás spojuje, to je to du
chovní, to věčné, to Boží. Co nás rozděluje, to jsou věci 
lidské, ta naše člověčina, se kterou musíme zápasit, ji 
překonávat. Fán se nás nebude ptát - podle Přemyslova sou
du - do které církve, škatulky nebo přihrádky jsme patřili, 
ale jak jsme plnili jeho přikázání lásky.

Otázka      všech      otázek

V úvodu Fittrovy autobiografie NAD VŘAVOU NENÁVISTI jsou 
psány verše básníka Wilhelma Baabeho:

Das Ewige ist stille Věčné je tiché
laut die Vergänglichkeit hlučné to pomíjí
schweigend geht Gottes Wille bezhlase vládne Bůh 
über den Erdenstreit. svou vůlí nad zemí.

Takovýmto tichým způsobem odešel 15- února 1976 od nás 
Přemysl Fitter. Podle poslední jeho vůle se kremace konala 
beze svědků a bez jediného slova.
Ani nejzazší skromnost však nemůže zabránit tomu, abychom 
nevzpomínali na člověka, jenž byl zřejmě určen k tomu, aby 
zanechal výjimečný odkaz.
Byla to bezvýznamná čirá náhoda, že ten mladý rakouký vojá
ček, jenž procházel hrůzami světové války, tím neotupěl, 
ale byl veden k tomu, aby hledal příčiny dobra a zla, pro
středky, jak tomu zlu čelit? Když nebyl už schopen zabíjet 
a vojenským soudem byl za to odsouzen k smrti, jak to, že 
ho před popravou zachránila náhlá ofensiva tak zvaného 
nepřítele? - Takový ochranný zásah se později opakoval 
v různých variacích. Tenkráte se v chaosu Přemyslovi poda
řilo, aby se dostal s transportem raněných domů.

29



Ale nešlo dlouho a musil zpět na frontu. Tentokráte se dal 
přidělit k telefonnímu oddílu. Je ulehčen, že už nebude mu
sit zabíjet.
Nastávají nové přesuny a přísuny vojska. Telefonisté mají 
zvýšenou pohotovost. Mladý Bitter předčítá do telefonu 
dlouhé seznamy materiálu, který má být dopraven, spolu 
s kořalkou, nezbytnou vzpruhou pro útočné oddíly. A tu jej 
náhle přepadá poznání, jak nezbytným a důležitým kolečkem 
je on v celém tom vražedném soukolí.
Co dělat? Jak vyjít z toho nemilosrdného rozporu? 
Ve strašné výhni války, ve které jiní bývají přivedeni 
k zoufalství a nihilismu, kladl si základní otázky o smys
lu, účelu, cíli lidské existence, začal usilovně hledat 
Boha uprostřed tohoto krutého světa.
Ale teprve zde, v podzemním úkrytu telefonního ústředí,, 
v nočním rozhovoru s představeným důstojníkem se poprvé 
artikulovalo něco rozhodujícího.
Najor se mladého vojáka náhle zeptal: 
"Věříte v Boha?" 
"Snažím se věřit." 
"Proč nevěříte docela?" 
"Brotože kdybych opravdově věřil v Boha, nebyl bych zde." 
"A co byste dělal?" 
"Nevím; snad bych byl ve vězení, snad bych už nedýchal." 
"Jak to?" Major otevřel široce oči a pohleděl přímo na něj. 
Nemohl najít slova. Po chvíli řekl po pravdě: 
"Bojím se mluvit upřímně." 
"Jestli nechcete, nemluvte. Ale bát se nemusíte." 
Byla to zvláštní chvíle, jeden z okamžiků, kdy dva lidé 
tak rozdílného postavení a věku se potkávají pojednou jako 
pouzí lidé v téže zoufalé situaci.
"Ptal jste se mne na mou víru v Boha, pane majore. Věřím, 
že ^e Boží vůlí, abychom se nezabíjeli, abychom si navzájem 
pomáhali a sloužili. Abychom si odpouštěli a dokonce milo
vali i ty, kdo nám ubližují a jsou našimi nepřáteli. Myslím, 
že je to také velmi praktické, protože nepřátelství neod
straníme opětovaným nepřátelstvím a zlo nepřemůžeme novým 
zlem, jenom dobrem, láskou. Kdybych opravdově věřil v Boha, 
nebyl bych tady a nepomáhal bych k tomu, aby nevinní lidé 
byli mrzačení a vražděni."
Mladík upadl do vysokých horečekj nakonec se to ukázalo 
úplavicí. Když konečne v izolačním baráku polního lazaretu 
byl jakž takž postaven na nohy* nabídl se šéflékaři jako 
ošetřovatel. Byl přijat. Sanitaček se div nepřetrhl staros
tí a péčí o své raněné. Konečně mohl, místo zabíjeni, lidem 
pomáhat, ulehčit jim, ošetřovat je. Bělalo mu to dobře.
Ale ty iluze dobrodince neměly trvání. Byl z nich vyveden 
starým chalupníkem z Českomoravské vysočiny. Měl doma ženu 
a čtyři malé děti, ale na Přemyslovy přátelské otázky jen 
cosi zlobně mručel. Když byl propuštěn jako uzdravený, 
ošetřovatel mu přál zdraví a štěstí, podal mu ruku, ale 
chalupník se k němu otočil zády. To už bylo trochu moc. 
"Táto, proč jste na mne tak zlý? Víte, jak jsem se o Vás 

30



staral, vás ošetřoval, abyste byl zase chlapík!" 
"Na to ti kašlu! Já starý člověkj ženu mám a děti, a ty 
mladý kluku se tady ulejváš, zatímco jiný, který by si to 
víc zasloužil, musí za tebe jít na frontu. A to ještě chceš, 
abych ti děkoval?"
Táta uplivnul a belhal se ven.
Tedy tak to je! On pomáhal léčit lidi, aby museli zpátky 
do toho pekla.
Tyto zážitky razily hluboce mladého člověka a ovlivňovaly 
jej, když po válce hledal doma další cestu životem.
Ale po návratu domů ještě nebyl propuštěn z armády, nyní 
československé. Byl ustanoven sociálním referentem pro déle 
sloužící poddůstojníky. Práce navýsost nudná, ale neškodná. 
Vyřizoval žádosti o povolení k sňatku, které zakončil 
srcfečným blahopřáním ministerstva. Vymýšlel si nové a nové 
vzletné obraty. Co kdyby se pánové znali a prípisy si 
ukázali?
S pýchou na své básnické nadání předkládá listiny přednosto
vi k podpisu. Čte, a najednou se začne řehtat. Vezme druhý 
list, třetí, čtvrtý - a řehtá se tak, že se sběhli úředníci 
a zděšeně hledí na šéfa, který už jen heká a slzí. Berou 
lejstra do rukou, čtou a za chvíli je to v úřadovně jak 
v divadle Vlasty Buriana. Přípisy ovšem musel přepsat.
Brzy na to byl jeho ročník demobilizován.

Co    s    dětmi  ?

Přemýšlel, co je vlastně jeho úkol. Po všem tom, co mu za 
války zachránilo život, došel k poznání, že život již ne
patří jemu. Dal se zapsat na Husově theologické fakultě. 
Nechtěl se stát bohoslovcem a tím méně církevním zaměstnan
cem, ale toužil rozumět slovu Božímu.
Jako seminární práce byl mu uložen rozbor působení Jana 
Milice. Tento velký věřící dovedl spojit náboženskou vrouc
nost s praktickou sociální pomocí. Ještě po šestistech le
tech si podmanil Přemysla svým láskyplným duchem a učinil 
si jej svým novodobým žákem a následovníkem.
Nečekal, až se mu dostane licence a začal společně s druhý
mi hledat řešení osudových problémů, jimiž národ byl tísněn.
Hned po návratu z vojny pozoroval, jak se na předměstských 
ulicích děti potulují, perou, vytloukají okna. Žižkovští 
kluci skáčou na jedoucí železniční vozy, chvatně shrnují 
uhlí do pytlů, shazují je a pak sami seskakují.
Hrozil se toho, až tahle generace vyroste. Stal se členem 
sboru důvěrníků v této dělnické čtvrti. Časně ráno chodil 
do rodin, vodil děti do školy, ze které o přestávce zas 
utíkaly, vyšetřoval poměry, radil a káral. Ale co to bylo 
všechno platné? Jako když házíme do bezedné žumpy. Skuteč
ná pomoc záleží v tom, aby si člověk chtěl a mohl pomoci 
sám.

31



Majitel restaurace mu dal k disposici prostorný pavilion 
a tam s přitelem loutkářem zřídil loutkové divadlo. Děti 
se tam hrnuly. Kašpárek je vitá, ptá se, vypráví, děti se 
řehtají a děj se rozvíjí za napjaté pozornosti i těch nej
horších uličníků. Ke konci jim kašpárek slibuje další před
stavení, ale klade podmínky. Příští besídka už byla méně 
bouřlivá, hodně zpívali, též národní písně. Vyprávění váž
ná i veselá se střídala se zpěvem, učily se nové písně 
a nové hry.
Při nedělních dopoledních besídkách se zpočátku zpívaly 
jen písně vážné, následovalo podobenství z evangelia 
v prostém, dětem přístupném podání se stručným výkladem. 
Hry a tanečky zakončily besídku, 
šest let trvalo toto dílo, než majitel restauraci zavřel. 
Fitter se soustředil na získání vlastního pozemku a posta
vení vlastního útulku, ale marně se obracel na úřady a orga- 
nisace pro péči o mládež.
Navázal styky s akademickou IMKOU, větví mezinárodního hnu
tí křesťanského studenstva, která razila cestu pokroku mezi 
vzdělanci. Jí v čele stál profesor Emanuel Kádi, zakladatel 
české společnosti pro lidská práva.
Sekretářem německé odbočky studentské YMKIbyl Jindřich 
Tutsch, který především usilovalzo dorozuměni mezi Čechy 
a Němci. Spolu s ním Fitter se zúčastnil v roce 1922 mezi
národní konference International Fellowship of Reconcilia
tion (IFOR). Na konferenci poznal několik významných osob
ností, s nimiž jej pak poutala dlouholetá spolupráce. Byl 
to švýcarský teolog Leonhard R a g a z, zakladatel hnuti 
náboženských socialistů a Němec F. Siegmund-Schulze, kteří 
oba se vzdali universitní kariéry, aby mohli hlásat své 
radikální křesťanství. Byli mezi nimi i katoličtí bohoslov
ci, z nichž profesor Hermann Ho f f m a n n zasvětil ži
vot polsko-německému sblížení, a druhý, Max Josef Metz
ger byl později popraven nacisty pro svou mírovou činnost. 
Mathilda Wrede, finský "anděl vězňů", mu vyprávěla pří
běhy s vrahy a lupiči, jejichž srdce získala. Dokázala mu, 
jak velikou moc má důvěra v člověka, v to Boží, co je v člo
věku.
Dalším přítelem se stal slavný francouzský spisovatel Ro
main Rolland, jehož kniha "Au dessus de la melée" by
la uprostřed války výkřikem proti vzájemnému vraždění.
Po mistru pera setkal se s mistrem činu, Švýcarem Pierre 
Ceresolem. Usiloval o zavedení pomocné služby občan
ské pro odpínače vojenské služby z důvodů svědomí. Utvořil 
skupinu stejně smýšlejících, hlavně Němců* s nimiž šel do 
severní Francie odklizovat škody způsobené válkou.
Tato přátelství Přemysla hluboce razila. Po letech si po
znamenává: "Pravá přátelství jsou největší dary, které ži
vot skýtá. Pouta, která nás vxží s lidmi oddanými službě 
týmž vysokým cílům, neuvolní ani čas, ani prostor, ba ani 
smrt."
V      roce      1926      vyprávěl      Pitter      na      letní     mírové      škole     v     bavors- 
32



kém Oberammergau o výchovném úsilí mezi židovskou mládeží. 
Jeho německé proslovy překládala Švýcarka Olga F i e r z o- 
v á do angličtiny a francouzštiny. Sama toužila po práci 
mezi dětmi toho druhu a tak ji pozval do Prahy, aby tuto 
práci shlédla. Přijela a již zůstala jako jeho ne^bližší 
spolupracovnice. Sžila a identifikovala se s českým prostře
dím, jazykem a naší mentalitou tak dokonale, že to je až 
neuvěřitelné. S Ol^ou Fierzovou se k Přemyslovi, někdy až 
příliš idealistickému duchu, přidružila raelistická mou
drost a praktická ruka, nezbytný doplněk jeho strhující 
osobnosti. Bez této skromné ženy, jež se vždy držela v po
zadí, by nebýval mohl splnit své poslání.
Jeho největší zájem, jeho láska,zůstávaly děti. Zahájil 
sbírky pro zbudování vlastního útulku. Nalezl stavitele, 
jenž mu,to postavil na dluh. Vánoční slavností téhož roku 
již zahájili činnost v "Kiličově domě". Dílo vydávalo moc
né svědectví, a množství přátel a příznivců, hlavně čtenářů 
měsíčníku "Sbratření", přispívalo vydatně nejen na provoz, 
ale i na splátky staviteli.
Ale co s dětmi, které jsou ohroženy na zdraví? Na jaře 1938 
stála dětská zotavovna v Kýtě. Prvními osazenci byly nejen 
zdravotně ohrožené děti z Kilíčova domu, nýbrž i děti 
uprchlíků z Němci obsazeného území.

Okleštění Československa mnichovskou dohodou bylo pro Čechy 
těžkým otřesem pro zradu západních mocností, Pro ministra 
Chamberlaina jsme byli "vzdálenou neznámou zemí". P.Bitter 
cítil, že je jeho povinností, aby využil svých styků v An
glii a lépe ji informoval o svém národě. Rózejel se po An
glii, kde mu přátelé zorganisovali desítky přednášek po ce
lé zemi. Vynesly i značnou částku peněz pro pomoc uprchlí
kům i jejich dětem v ČER.
Nechtěl však zůstat v zahraničí v době, kdy jej děti nejvíc 
potřebovaly. Rozhodl se k návratu, dokud mu to bylo ještě 
možné. A vskutku, několik neděl poté, 15. března 1959, pře
padl Hitler zbytek Československa a vyhlásil "Protektorát 
Böhmen und Mähren."
Poměry se rychle přiostřovaly. Nejdrtivěji postihl hnědý 
teror lidi židovského původu. Musili nosit žlutou hvězdu 
a styk s "árijci" byl přísně stíhán. Na podzim 194-1 začaly 
v Praze,deportace Židů. V mýtském domově pečovali spolu
pracovníci stále ještě o mnohé židovské deti. Nenašel se 
po dva roky ani jeden udavač. Avšak matky, které byly odvo
lány k deportaci, nechtěly se od svých dětí odloučit. Tak 
se musely děti nakonec přece jen vypravit do transportů. 
Matky netušily, že je berou s sebou na smrt.
Kolaboranti v českém,národě vydávali týdeník "Árijský boj", 
v němž se opakovaly útoky proti Přemyslovi jako ochránci 
Židů. Dostal příkaz, aby se dostavil do pověstného Petsch- 
kova paláce, hlavního stanu Gestapa. Češi z něho nevycháze
li jako volní lidé. Oblékl si dvoje prádlo a vzal s sebou 

Pod    hákovým    křížem

33



nejnutnějši věci. Musil úředníkovi vykládat celý svůj život, 
co se děje v Miličově domě, atd. Náhle byl přerušen.
"Ale Vy skrýváte židovské děti, navštěvujete židovské rodi
ny, nosíte jim mléko a potraviny, pomáháte jim s výbavou 
na transport." "To je pravda", odpověděl mu F.Fitter,"ale 
z lidského stanoviska to jistě pochopíte." 
Nastalo dlouhé ticho. Pak se tiše ozvalo: "Můžete jít." 
Přemysl nechápal. I k jeho straně přitisknutý Esesák pře
kvapeně vzhlédl.
"Můžete jít," ozvalo se znovu.
Hned po válce Přemysl pátral po svém tichém vyšetřovateli. 
Zjistil, že byl v květnové revoluci spolu se svými druhy 
v Petschkově paláci rozlíceným davem ubit.

Po zhroucení Hitlerovy "Třetí říše" docházely zprávy o osu
du "jejich" židovských dětí, z nichž jen pět zůstalo na ži
vu. Avšak byly jiné děti, které přežily. Přemysl se rozjel 
do terezínského ghetta, vyzbrojen legitimací člena Revoluč
ní národní rady. Hned v první budově spatřil ležet na zemi 
těsně vedle sebe hochy ve vlastních výkalech. Umírali.
V jiné budově byly děti do šesti let, ještě v poměrně dob
rém stavu. Bylo však naléhavě třeba odvézt tyto děti z tá
bora, ve kterém se začal šířit skvrnitý tyfus. Právě proto 
byl odsun zakázán. Přímo šibalským kouskem Přemysl však 
"převezl" táborovou stráž a odvezl si na dvěstě dětí do 
čtyř prázdných zámků, které byly zkonfiskovány rodině baro
nů Ringhofferových a pak plundrovány sovětskými vojáky. 
Byla to nadlidská práce proměnit vyrabovaná panská sídla 
v útulné dětské domovy, ale s kruhem oddaných spolupracov
níků se to povedlo.
Z osvobozené Prahy většina Esesáků a Gestapáků ještě včas 
upláchla. Zůstávali místní Němci s dobrým svědomím anebo 
nevinné rodiny, evakuované z Říše před nálety Spojenců.
A právě ty byly nyní bez ochrany vydány řádění pouličních 
hord.
V samotné Praze vzniklo přes třicet improvisovaných kon
centráků. Přemysl Fitter, jenž se doslechl o nich, pokládal 
za svou povinnost, aby jako člen zdravotně-sociální komise 
Národní rady o ně dbal. V prvním z nich, v Raisově škole, 
se mu otevřelo pravé peklo. Přes tisíc Němců, většinou ženy 
a děti, byly napěchovány ve třídách a sklepích. Slámy neby
lo, na holé zemi se nemocní a zdraví, staří a děti tísnili 
v nepopsatelné změti. Pro kojence, jen kost a kůže, nebylo 
mléka. Zemřeli do jednoho.
Nejhorši to bylo na Sokolském stadioně, kde tisíce lidí 
pod širým nebem ležely v nevýslovné špíně, trápeny hmyzem, 
na parném letním slunci, pokáleny nemocnými úplavicí. 
Přemysl Pitter ukázal osobnímu lékaři presidenta Edvarda 
Beneše umírající kojence, prosil ho o přímluvu, aby se do
stávalo dětem mléko. Avšak ani presidentovi nebylo možno 
něco změnit na nařízeních ministerstva vnitra, jež bylo již 
v rukou komunistů.
Teprve      v      obnovovaném      ministerstvu     sociální      péče      se      Přemysl 

Nad      vřavou       nenávisti

34



fitter setkal s podporou a porozuměním. Ministerstvo pře
vzalo všecky zámky a jmenovalo Pittra jejich, správcem. Zá
roveň jej pověřilo péčí o matky a děti z internačních tá
borů, až do jejich odsunu za hranice.
Tak se stalo, že zámky se plnily ponejvíce dětmi, které se 
ztratily na uteku anebo byly v táborech odloučeny od svých 
matek. A v zámku Štiříně se přihodilo, co by dříve bylo 
připadalo nemožné: německé děti tu seděly spolu s židovský
mi a spolu s nimi zpívaly české vánoční písně. Ale tam to 
bylo něco samozřejmého.
Největší odpor bylo možno očekávati od Židů, kteří přece 
zažili od Němců tolik krutosti. Ale židovský lékař pečoval 
o německé děti s touž láskou jako o oběti nacismu. I chová
ní židovské mládeže bylo zahanbujícím příkladem velkodušno
sti pro okolní tak zvaný "křestanský" svět, který žil tou
hou po odplatě a vyvolal tolik nového utrpení.
Po záchranné akci pro židovskou a německou mládež mohl se 
fitter se svými spolupracovníky opět plně věnovat svým ži
dovským dětem.

Přes intensivní výchovnou činnost jim neušlo, jak^se celko
vá situace priostruje. Komunisté se postupně zmocňovali 
všech důležitých posic.Avšak právě v tomto těžkém mezidobí 
se konala 2. února 1948 na Slovanském ostrově v Praze vyso
ce pozoruhodná manifestace. Z podnětu Přemysla Pittřa 
a profesora Alexandra Heidlera a s činnou podporou arcibis
kupa dra. Berana zasedali představitelé veškerých křestan- 
ských církví spolu s židovským vrchním rabínem za týmž sto
lem. Na celém ostrově i vltavském nábřeží tísnily se zástu
py. Proslovy byly neseny duchem bratrského dorozumění. 
V závěru přečetl arcibiskup dr. Beran manifest, ve kterém 
zatracuje rozdělení národa na nepřátelské tábory a vyzývá 
lid, aby dal příklad pokojného řešení všech problémů.
Avšak 25« února provedli komunisté ozbrojený puč, kterým 
se stali neomezenými pány ve státě.
Nový režim znárodňoval a převzal i "Milíčův dům". Byli při
nuceni přijmout tolik dětí, že se stalo nemožným mít na ně 
výchovny vliv. Olga Fierzová, která odjela do Švýcar na po
hřeb své sestry, nesměla se již vrátit. Však P.fitter si 
říkal: "Vydržel jsem to za nacistické diktatury, vydržím to 
i za komunistické."
Nechtěl-li opustit své děti a své dílo, musil se zapojit 
do odborové organisace, chodit na schůze a politické škole
ní. V rodičovském shromáždění závěrem své řeči citoval rus
kého pedagoga Makarenka, který pravil, že základem socia
listické společnosti je spořádaná rodina. A dodal: "Naším 
ideálem nemůže být sebelepší ústav, nýbrž rodina, ve které 
se matka věnuje svým dětem." 
To byl ovšem jeho labutí zpěv. Místní výbor komunistické 
strany žádal jeho okamžité odstranění. Na pomoc mu přišlo 
několik denunciací. Došlo k policejní prohlídce celého domu, 
za    spíláni    a    vyhrožování    velitele    v    přítomnosti    dětí.

Pod    rudou    hvězdou

35



Dvě ze starších, spolupracovnic se pod krupobitím urážek 
a pomluv zhroutily. Přemyslovi bylo přikázáno, aby okamžitě 
opustil Milíčův dům.
Následovala obsílka k výslechu na policii. Byl obviněn ze 
špionáže a z popuzování proti lidově-demokratickému režimu. 
Bylo podivuhodné, jak se opakoval příběh na Gestapu. Z po
čátku byli vyšetřující úředníci strozí, ale při líčení 
Přemyslovy činnosti stávaly se jejich otázky vlídnějšími, 
až nakonec jej oslovovali "pane řediteli", ačkoliv jim už 
nebyl.
"Přijdu před soud ?" ptal se.
Z rozpačité odpovědi vyrozuměl, že případ se nehodí před 
veřejnost a že bude asi poslán přímo do tábora nucených 
prací v uránových dolech v Jáchymově. Ale ještě jej ne
zatkli.
Bránil se myšlence na útěk. Ale cesta na nucené práce by se 
rovnala cestě na smrt. Tak volil útěk, v naději, že i v za
hraničí bude moci pracovat pro svůj národ.

Útěk přes Lužické hory je románem sám pro sebe, povedl se 
opět jen jako zásahem vyšší osudové moci. Dobrodružná cesta 
napříč komunistickým Východním Německem do Západního Berlí
na se povedla díky obětavosti německého doktora, který dal 
Přemyslovi svůj osobní průkaz, ačkoliv to^bylo spojeno se 
značným nebezpečím. Řekl: "Když on zachraňoval naše německé 
děti, musíme teä zachránit jeho."
Po přestálém napětí se dostavila únava. Angličtí kvékři mu 
nabídli pomoc. Během tříměsíčního pobytu v podnětném ovzdu
ší jejich koleje ve Woodbrooku nabyl dřívějších sil a ve 
studiu prvokřestanské doby našel odvahu pro další činnost.
Z mnohých stran byl upozorněn na bědné poměry uprchlíků 
ze zemí komunisty obsazených. Němci sotva stačili na to, 
aby se postarali o vlastní lidi, vypuzené z Polska 
a z- Československa. Města ležela v troskách, všude hlad 
a nezaměstnanost. Cizozemcům nebylo dovoleno přijmout prá
ci, pro jejich duševní tíseň měl málokdo pochopení. Nezhor
ší poměry spatřil P.Pitter spolu s Olgou Pierzovou v táboře 
"Valka" u Norimberka. Vybrali si jej jako pole své sociální 
práce.
V roce 1952 bylo v táboře ubytováno asi 4.000 cizozemců, 
z nichž téměř polovina z Československa. Dlouhý nucený po
byt vyvolával trpkost a zklamání. Mladí lidé se stali 
vnitřně rozvrácenými bytostmi. V každé denní době bylo mož
no spatřit opilé. K alkoholismu se družila zahálka. Osazen- 
ci byli vydáni větší demoralisaci nežli trestanci. Mládež 
propadala pohlavní promiskuitě, ba prostituci. Hlad sváděl 
ke krádežím, k podvodům a vloupání. Vězení pak zhoubu do
konalo. P.Pitter přišel do Války s nadějij že bude moci 
leccos na poměrech změnit a zavést některe pracovní mož
nosti. To se ukázalo brzy jako neproveditelné. Tak zůstaly 
nejnaléhavější potřebou lidskost a mravní opora.Na tom spo
lu s 0.Pierzovou založil svou desetiletou činnost v táboře.

Prkenná      katedrála

36



Uprostřed, dětského křiku, hulákání tlampačů, povyku z blízké 
kantíny a všelijakého rachotu zřídili chatrnou nouzovou kap
li. Uprostřed barbarského světa se jejich "prkenná katedrála" 
stala pevným hradem těm, kteří hledali útočiště. Mimo boho
služebné tam konaly pravidelné besedy,~při nichž se probí
raly dějiny národa a hlavně dějiny křestanství. Byla zříze
na česká knihovna. Často bylo půjčování knih vhodnou zámin
kou pro důvěrné rozhovory.
Starostí a vnitřní nouze bylo přemnoho, někdy nejchoulosti
vějšího rázu. Tak někteří ze zdánlivých uprchlíků byli doma 
po malých přestupcích vydíráni a donuceni k špiclování.
Takových vpašováných agentů bylo v táboře víc. S jedné stra
ny bylo potřebí velké opatrnosti, s_druhé neuzavřít si ces
tu k srdci bloudícího člověka. Vždyt i on snad hledá pomoc
nou ruku.
Během let počet osazenců klesl, tím se i zlepšily poměry. 
Když se západoněmecké hospodářství zotavilo} bylo i uprch
líkům povoleno, aby se začlenili do pracovního procesu.
Mnohým se podařilo vycestovat někam do zámoří. I960 byla 
vyhlášena likvidace tábora.

Přemyslu Fittrovi a Olze Fierzové však práce neubylo. Ko
nečně mohli věnovat více pozornosti oněm krajanům, kteří 
se ocitli v nemocnicích a ve vězeních. Skoro všichni byli 
poměry vehnáni do zločinu a postrádali pomocnou ruku. Byli 
vydáni hlodající trpkosti, nebot se cítili příliš přísně 
nebo i neprávem,odsouzeni. Přemysl Fitter chodil na soudní 
přelíčení a dodával svým chráněncům vnitřní klid a odvahu 
k upřímnosti. Udržoval styk i s propuštěnými vězni. Došel 
k poznání, že stále ještě převládá středověký princip od
platy za zlý čin; převýchovy - málo. Lidská společnost se 
musí přetvořit tak, aby slabší povahy nepodněcovala 
k zločinům.
Tato Fittrova činnost jej divným způsobem přivedla k pi
sateli těchto řádek. Měl jsem častěji co dělat na "Flücht
lingshilfe" v Curychu, kde jsem se snažil o spolupráci 
ve prospěch našich uprchlíků. Tam jsem se sešel jednoho 
dne v roce 1963 se sudetským Němcem* hotovou lidskou tros
kou. Po dlouhých letech jako válečný zajatec na Sibiři, ne
byl po návratu do Německa uznán jako "vyhnanec", a dostal 
se do konfliktu se zákonem. Nyní přišel pěšky z Mnichova 
a žádal o nocleh, aby pak mohl pokračovat svou poulí do 
Affoltern am Albis, asi 30 km od Curychu.
"A co, prosím Vás, v tom hnízdě chcete," ptal jsem se ho. 
"Tam bydlí jediný člověk na světě, který mi kdy pomohl," 
odvětil, "jmenuje se Přemysl Fitter."

Vězňové      a     žalářníci

Širý      svět      se      jeho     vlastí     stal

Jak se poděl F.Fitter do Affoltern am Albis? Zavedl jej tam 
jeho strážný anděl, Švýcarka Olga Fierz, když starý pán se

37



konečně začal starat o asyl pro sebe samotného.
Několik málo dní potom jsem odtamtud dostal zdvořilý dopis, 
ve kterém mi P.Fitter děkoval za rozhlasovou hru o TGM, 
"ve které Švýcar projevil tak hluboké porozumění, se kterým 
je sotva možno se setkat u současných spisovatelů českých." 
Když se konečně s tím "Švýcarem" sešel, zasmáli ^sme se 
poprvé tak srdečně a uličnicky, jak to bylo možne jedině 
s ním. Jeho humor byl proto tak hluboký a lidský, poněvadž 
prošel vítězně tolikerým utrpením a pramenil v úctě a lásce 
k člověku.
Naše přátelství se rozvíjelo nejen na duchovní shodě ve 
všech záklaaních otázkách, ale záhy též v praktické činnos
ti. Vyvěrala z příchodu tisíce krajanů po 21.srpnu 1968. 
Bylo na nás, abychom stáli při nich se svou dlouhou exulant
skou zkušeností a praxí.
Při této příležitosti nutno dáti čest neúnavné a nanejvýše 
účinné práci dra. Miroslava Tučka. Byl-li dr.Tuček hybnou 
pákou při řešení právních a praktických problémů, stal se 
Přemysl Fitter morální autoritou, duchovním středem Cechů 
a Slováků ve Švýcarsku.
Založil HUSŮV SBOR ve Švýcarsku, jenž se stal více nežli 
shromaždištěm českobratrským. Svým ekumenickým duchem při
tahoval a dosud přitahuje i mnohé přátele mezi věrnými ka
tolíky. Tak se tradiční pouti k Husovu kameni v Kostnici 
zúčastňují též katoličtí bratři a byl tam pronesen proslov 
váženého teologa dra. Alexandra Heidlera.
Přemysl Fitter byl též spoluzakladatelem švýcarské odbočky 
"Čsl společnosti pro vědy a umění", jíž předsedal do svého 
odchodu. Nezapomněl však nijak na materielní pomoc uprchlí
kům, pro něž zřídil "Masarykův fond." 
Svědectvím jeho neúnavné starosti o každého jednotlivce 
jsou HOVORY S PISATELŮ, časopis zcela zvláštního druhu, na
mířený na duchovní péči o individuum v době bezohledné ma
sovosti. Časopis vychází nadále, nejen na základě zanecha
ného bohatého materiálu, ale v ^jeho živém duchu, diky Olze 
Fierzové, bez jejíž neocenitelne pomoci jeho dílo by nebylo 
myslitelné.
Ještě v Praze P.Fitter začínal svou spisovatelskou dráhu 
napínavými a pedagogicky skvělými "romány pro mladé,1' 
zejména "Dobrodružnou rukou" a "Vahú".
V Německu vydal v padesátých letech řadu svých kulturně- 
historických projevů v Mnichovském rozhlase "Svobodná Evro
pa", směřujících k duchovni obrodě národa, pod titulem 
"Domovu i exilu", "Oheň na zemi" a "Na předělu věků".
Nejbohatší tvůrčí ovoce mu dozrálo na podzim života ve Švý
carsku vydáním jeho ideového odkazu v knihách DUCHOVNÍ RE
VOLUCE V SRDCI EVROPY ( 197*, Nakl. Konfrontation,Postfach 
1555, CH - 8084 Zürich) a NAD VŘAVOU NENÁVISTI.
Dochází v nich k závěru, že duchovní prvky jsou rozhodují
cí ve vývoji lidstva, nikoliv vnější podmínky, třebaže i^ty 
nejsou bez vlivu. Každý systém, který staví na boji jedněch 

38



proti druhým, je negací lidské pospolitosti. Spatřovat zlo 
v jeho podstate a účincích a pritom si uchovat bratrský po
měr ke všem lidem - to jest ono veliké umění, kterému se 
musíme učit.
Za vydání těchto spisů v německém překlade autor obdržel 
curyšskou literární cenu. Zůstává to pro nás Cechý otevře
ným dluhem a naléhavou výzvou, že Pittrova fascinující 
autobiografie NAD VŘAVOU NENÁVISTI, jedinečné svědectví 
našeho exilu, česky dosud nevyšlo.
V jerusalémském pantheonu židovských mučedníků Yad Vashem, 
v "Aleji spravedlivých" svědčí strom, sázený na počest P. 
Pittra, o zachránci dětí.
Půl roku před jeho odchodem curyšská universita poctila 
P.Pittra udělením čestného doktorátu teologie, jakožto 
"Obhájce stísněných, průkopníka smíření, interpreta a za- 
chovatele české reformace."
Co však znamená pro nás, v této době a v naší prapodivné 
situaci, kdy valná část z nás sice požívá výhod svobodného 
života v cizině, z něhož se však nemůžeme těšit, dokud ve 
vlasti vládne násilí spolu s nepravdou a nelidskostí?
Ale Přemysl Fitter již hleděl dále. Pracoval pro chvíli, 
kdy příštím pokolením bude dáno, aby znovu vybudovala to 
ztracené: svobodu na nerozborných základech pravdy, 
spravedlnosti a lidskosti.
Přešel z Milíčových do šlépěji Jana Amose Komenského, ;jenž 
do ciziny s sebou nesl celou tíhu a krutý úděl porobeného 
domova. Kráčí před námi, aby z nás učinil své následovníky.
To, co anglický básník a malíř Glover kdysi napsal pod svou 
rytinu Komenského, to má platnost i pro Přemysla Pittra:

"Hle exulant! Že vlast svou Bohu poručil, 
Tyranské metly ostré rány okusil.
Nyní svou moudrost, zbožnost, pravdu širému světu dává 
A touto pravdou širý svět se jeho vlasti stává."

Tento exulant však také sdílí Komenského přesvědčení, jež 
je mu neotřesitelným proroctvím:

"Věřím i já Bohu, že po přejití vichřic hněvu, 
hříchy našimi na hlavy naše uvedeného, vláda 
věcí tvých k tobě se zase navrátí, ó lide český."

39



Architekt         Čestmír         Šlapeta:

Mám—1 i hovořit o své práci, nemohu přitom pomlčet o svém 
bratru. Mnohá díla vzešla totiž ze společné práce s mým 
blížencem Lubomírem, který převážně působil a dodnes žije 
v Olomouci. Často vznikaly prvé ideje z tichého soutěžení 
mezi námi, a z následujícího bratrsky přísného výběru. 
Takováto společná tvorba byla pro nás něco docela přiroze
ného již od nejútlejšího dětství, kdy jsme se s obdobnou 
soustředěností obírali technickými hračkami, malováním 
i muzikou.
Ha sklonku 1908 jsme společně spatřili světlo světa, a když 
byla vyhlášena Československá republika - bylo nám tehdy 
10 let - vstoupili jsme do místeckého gymnasia. Caesarovy 
válečné výpravy do Galie mohly ovšem zteží poutat nás chla
pecký zájem, a tak kreslili jsme si pro ukrácení chvíle na 
okraje knih a sešitů průkopnické ideje nových automobilů, 
rodinné domečky, a ve volném čase domy i kostely, divadla, 
malovali krajinky a zátiší - ba i dekorace pro naše "Domácí 
divadlo" - takže naši rodiče brzy seznali, že gymnasium asi 
není pro nás správné učiliště, a ve 14 letech nás vypravili 
na odbornou školu stavitelskou do Brna. Po maturitě a roční 
praxi ve stavebním oboru, kterou jsme prožívali především 
po výtvarné stránce, bylo gasné, že jedině architektura 
bude naším životním posláním.
Můj bratr tehdy pracoval v jednom pražském atelieru s mla
dým architektem Sprottem z Hamburku - žákem profesorů Adol
fa Radinga a Hanse Scharouna z Akademie uměni v Breslau, 
z jehož popudu jsme se rozhodli pokračovat ve studiu archi
tektury na tomto tehdy nejproslulejšim uměleckém učilišti,, 
na kterém mimo zmíněných již architektů působili i významní 
malíři Kandinský, Klee, Schlemmer, Winetzky, včetně ředitele 
Oskara Molla a další umělecké prominence. Na této akademii 
jsme na podzim 1928 byli oba přijati jako žáci profesorů 
Adolfa Radinga a Hanse Scharouna u nichž jsme během studia 
spolupracovali jako soukromí asistenti na četných významných 
projektech - např. pro výstavu Wohnung und Werkraum (WUWA) 
uspořádanou v roce 1929 v Breslau, jakož i na projektech 
velikých sídlišt, obytných bloků, obchodních domů, vil, atd.
Po této výborné škole i praxi získali jsme studijní vízum 
do Spojených států. Byl to rodinný domek Berty Ženatého ve 
Zlíně, lehce ze dřeva postavený přesně po americkú, jehož 
prostá a levná konstrukce nás živě upoutala a podnítila náš 
zájem o veškerou, nám dosud neznámou stavební techniku Ame
riky. A tak na podzim 1950 - přes leckterá varování - jsme 
se společně vydali do New Yorku. Tehdy se ještě nelítalo. 
Plavili jsme se lodí. Byl to krok opravdu povážlivý, neboí 
tehdy tu právě vládla snad nejstrašnější hospodářská krize 

O   SVÉM    DÍLE

40



století. Kes tuto nevýslovnou tíseň se nám přece podařilo 
spolupracovat u Norman Bell Geddez na mezinárodní soutěži 
pro davové divadlo v Charkově, kterážto práce pak získala 
zvláštní cenu; dále u architekta Kieslera na průkopnických 
ideách novodobého rodinného domu; v oboru výstavnictví 
uarchitekta M.A.Singra;a příležitostně i ve filmu.Zajímaly 
nás zejména lehké stavební konstrukce amerických rodinných 
domů, ale i spletité urbanistické problémy New Yorku.Setka
li jsme se tu osobně s architektem R.J.Neutrou, s nímž jsme 
už z Evropy byli navázali písemný styk, a jehož přátelského 
vztahu jsme požívali až do nedávné jeho smrti. Byli jsme 
též svědky pohnuté veřejné diskuse Kaňka Lloyda Wrighta a 
jeho žáků proti kolektivu architektů, připravujících tehdej
ší světovou výstavu v Chicagu,atd.I společensky bylo zajíma
vé setkat se v rámci rodiny Smithů s Rooseveltovými, Dulle- 
sovými, pozdějším starostou New Yorku Lindsyem, novinářem 
Skinnerem a četnými jinými velmi význačnými osobnostmi.
řo návratu do malých, světovou křísí nadto stísněných pomě
rů domácích, v nichž i velké renomované podniky stály před 
zhroucením, bylo právě tak beznadějné jako nesmyslné hledat 
snad zaměstnání v některém zkomírajícím stavebním podniku. 
Nezbylo, než vybojovat si své místo na vlastní vrub. Sotva 
23-letí začali jsme projektovat samostatně v Ostravě (ale 
souběžně i v Praze a později v Olomouci), a tu již prvé 
drobné práce rázem upoutaly pozornost svým originálním poje
tím i pokrokovou technikou. Časem naskytlo se i několik 
škol, obchodních domů, úředních budov a peněžních ústavů, 
biografů i budov obytných. Zjara 1938 jsem se zúčastnil sou
těže na Dům osvěty v Ostravě, jejž ostravský velkoprůmysl 
hodlal postavit veřejnosti ke 20.výročí republiky. Mimo vel
ké a malé koncertní síně náležel k němu i hotel s exklusivní 
restaurací pro důležité mezinárodní zákazníky závodů.Porota, 
v niž za hudebníky juroval i Václav Talich, přiřkla této mé 
práci l.cenu. Je škoda, že můj návrh nedošel uskutečnění 
pro náhle se stahující mraky válečného nebezpečí. V té době 
přestavěl jsem též starší společenský sál Dělnického domu 
v Ostravě na zvukové kino, rovněž za akustické spolupráce 
inženýra Hoška, jenž přispěl i efektním barevným řešením 
interiéru.
Když vypukla válka, došlo i k Hitlerově obecnému zákazu 
staveb. Abych s rodinou přežil, vstoupil jsem do projekce 
velkého průmyslového koncernu. Ve volném čase jsem však 
s bratrem připravoval řadu velkých projektů pro dobu pová
lečnou. Tak návrh továrny na uzeniny na Slezské Ostravě, 
obchodní dům ASO v Olomouci a divadla, uskutečněná ještě za 
války: v Olomouci-Hejčíně, divadlo Reduty v Uherském Hradiš
ti, divadlo v Karolínce v Bezkydách, a pro továrnu na nože 
a pily v Hulíně sídliště a kulturní dům, určený návštěvám 
o velmi různém počtu: za velké schůze i s obsazením jeviště 
pro I5OO přítomných; za koncertu, divadla, kina, pro 1132 
osob; pro méně početnou návštěvu - s vyloučním balkonu - 
pro 720 osob; a konečně s vyloučením části pod balkonem jen 
pro 420 diváků. Jednotlivé části hlediště lze vyřadit pomocí 
harmonikových stěn, takže při zmenšeném počtu přítomných se 
úměrně zmenšuje i akustický prostor ve prospěch bezvadného 
poslechu, řoyer řešen velmi přehledně a prostě jako kubus 

41



ze skleněných, stěn, přičemž šatny účinkujících a jevištní 
příslušenství je umístěno v podzemí.
Když válka skončila, vrátil jsem se ke své svobodné výtvar
né práci do Ostravy, kde jsem především pomáhal směrnými za- 
stavovacími plány k obnově válkou těžce postižených slezských 
obcí a měst. V prvých poválečných, letech se československý 
průmysl a obchod rozvíjel přímo horečně, takže jsem byl brzy 
četnými rozsáhlými architektonickými úkoly přímo zahrnut. 
Se svou 7-člennou dobře organisovanou kanceláří jsem sotva 
stačil udržet krok s převzatými závazky. V roce 1948 se však 
započalo s tzv. socialisací. Mladí kolegové, sotva odrostlí 
škole, nacházeli snadnou existenci ve tvořících se^komunál- 
ních projekčních složkách i u veřejné správy, kde úměrně 
stranické své horlivosti získávali klíčová postavení. Časem 
i zaměstnanci mé kanceláře byli postupně odvoláni do těchto 
komunálních útvarů, takže nakonec jsem v atelieru zůstal sám 
- zavalen horou za daných podmínek už téměř nesplnitelných 
úkolů. Když jsem přesto svou svobodnou činnost nevzdal, ob
držel jsem v únoru 1950 dekret, jímž se můj atelier s okam
žitou platností zavírá, a příkaz nastoupit s veškerými roz
pracovanými úkoly v ostravském Stavoprojektu. Tam jsem však 
brzy byl vystaven útlaku, který jsem s obavami už předvídal. 
Moje většinou už rozestavěné projekty byly bez ohledu na 
autorská práva znešvařovány ve smyslu tak zvaného socialis
tického realismu podle nechvalně známých vzorů. Můj racio
nálně pojatý hotel Imperial v Ostravě o 300 lůžkách se 400 
jídelními místy - ač ve hrubé stavbě již hotov - byl doda
tečnými násilnými zásahy zevně do té míry znetvořen, že to 
vzbudilo obecné pohoršení a vyvolalo ostrou diskusi v den
ním i v odborném tisku. Její výsledek mi sice vynesl napros
té zadostiučinění, zodpovědnému redaktorovi však vyhazov. 
Stavba, mezitím dohotovená, zůstala žel ostudou Ostravy pro 
věčné časy, i smutným mementem doby. Slepé, servilní napo
dobování velice pochybených vzorů, kulhajících nejméně půl 
století za světovým vývojem, vtiskly zbrusu novým, statisí
covým satelitním městům Ostravska navždy banální, falešnou 
historizující masku, a co horšího - hanebně promrhaly jedi
nečnou příležitost, uskutečnit v rozsahu u nás dosud nebý
valém domov podle nejnovějších poznatků ve zdravém, tichém, 
od nebezpečí a hluku dopravy izolovaném, zelení obklopeném, 
radostném životním prostředí. Mé kladné pokusy, odvrátit 
včasnou kritikou alespoň nejhrubší omyly, vynesly mi jen 
neporozumění a zášt; bylo mi spíláno nepřítele socialistické 
výstavby, zavilého amerikanofila a paličáka, ba z nedostat
ku věcných argumentů bylo i moje studium v předhitlerovském 
Německu a americká praxe dostatečnou záminkou k utlaku.
Veškeré toto neslýchané počínání, jakož i nesnesitelné pra
covní prostředí v rozpadající se, zaprášené, ke zbourání 
určené bývalé hospodě, se řvoucími tlampači kolotočů před 
okny po celý pracovní den, mne pobuřovaly a rozhořčovaly do 
té míry, že jsem Stavoprojekt opustil a přešel do projekce 
ostravských průmyslových závodů. Později jsem opětovně býval 
nucen měnit pracoviště, aniž se mi kdy podařilo uniknout 
záměrnému, politicky řízenému útlaku, který mne vylučoval 
z přiměřené kvalifikované práce.. Podobné osudy, milí čtená
ři, zajisté sami dobře znáte.

42



V ostravském těžkém průmyslu setkával jsem se na různých, 
pracovištích se zdravotně škodlivým hlukem, s nimž se u nás 
tehdy celkem nevědělo co počít. S akustickými zákonitostmi 
již z dřívějška dobře obeznámen, popularizoval jsem přednáš
kami technikům? hygienikům, v tisku i v rozhlase technické 
možnosti účinne ochrany proti hluku. V zájmovém souručenství 
s hygieniky, techniky a lékaři zorganizoval jsem v průmyslo
vé Ostravě velmi úspěšnou skupinu pracovníků Československé 
vědecko-technické společnosti v oboru ochrany proti hluku.
V květnu 1965, kdy jsem byl opětně politicky vytlačován ze 
svého vlastního oboru, povolala mne ostravská Krajská hygie
nická stanice k dozorčí péči pro stavbu měst a k ochraně 
proti hluku v životním i průmyslovém prostředí. Počátkem 
1967 akustická expertisa pro berlínskou universitu vynesla 
mi pozvání ke vzájemné výměně zkušeností do Stutgartu na 
jeden - v zápětí pak na další rok, pro něž mne nadřízená 
místa uvolnila - patrně též u vědomi latentního dozrávání 
Jara a jeho důsledků pro možnou moji rehabilitaci. Tam za
stihlo mne v srpnu 1968 násilné obsazení Československa 
vojenskou mocí Východního bloku.

Soutěžný návrh Ústředí slovenských ochotnických divadel 
v Turčanském Martině. Obsahuje: divadlo se 700 místy, 
sloužící zároveň jako velká koncertní síň, loutkové divadlo 
s 500 místy, zároveň pro koncerty komorní hudby, divadelní 
museum, kanceláře nakladatelství, ústřední divadelní dílny, 
garáže, byty, a hotel s kavárnou a restaurací. V anonymní 
soutěži 1948 poctěno 1. cenou.

43



JDU krajinou smíru 
příběhy touhy ztrácejí svou palčivost 
ponechávajíce si svou podobu 
Zapomínají na svůj strach ze života 
a chtějí milovat 
co k nim nepatří 
co je očekává v příštích záhybech cest

Chtěl bych odprosit bolest 
že jsem ji zvětšoval nedůvěrou 
důvěru 
že jsem ji kalil strachem 
Chci tvoje odpuštění naděje 
za to že jsem tě vyhnal 
a tebe radosti 
nechal hrbit 
v malpsti a špíně měst 
Odpust zklamání 
že jsem ti neprominul 
a lásko 
že jsem tě zapřel 
díky za tvé setrvání 
za tvou společnost v životě 
za tvou hrdost v životě 
díky za tvou pevnou smířlivost 
a kamennou pokoru 
nebot jí jsem podpírán 
jí jsem probouzen 
do dne 
Hodiny země se nachylují 
jako dlaň a sekyra současně 
za něco bych chtěl odpuštění 
a za něco bych chtěl odpustit 
nezbyla slova 
čas je nechal v zavřené knize 
jako záložku 
jako milníky 
podle kterých se jednou poznají 
a domluví

Zmizely by bludné cesty 
jediným cílem člověka 
by bylo najít svou cestu 
dobra a radosti 
šli bychom po ní 
jak bezstarostné mládí

Ze      sbírky      básní
Milana Kučery: CESTA 
(Opus    bonum,   1976,   DM    4,5o)



Obsah:

Dr.  Paulus   Sladek,   OSA:
OBNOVA  JAKO  PŘÍSLIB A VÝZVA V NOVÉM ZÁKONĚ
-   Stěžejní   myšlenky   (česky)       str. 3
-   Přednáška   (německy) 5

Dr.  Jaroslav   Polc:
OBNOVNÉ PERIODY V DĚJINÁCH KŘESŤANSTVÍ

  str.  13

Petr    Lotar:
HLE,    EXULANT!    (Přemysl    Pitter)

str.29

Arch. Čestmír Šlapeta: 
O  SVÉM  DÍLE str.40

OPUS  BONUM  e.V.
Allerheiligenstrasse       52,       D-6000      Frankfurt / M    1


